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Rebildcentret i vinterferienHokus Pokus  – børn i fokus
I vinterferien har Rebildcentret fokus på bør-nene. Fra lørdag 10. til søndag 25. februar er der aktiviteter hver eneste dag – de allerfle-ste for børn og deres voksne. Der bliver ture i tidsmaskinen til bedsteforældrenes barndom under Den Kolde Krig. Det foregår i den store udstilling, hvor historien om en verden delt i to med både våbenkapløb og spioner tilpas-ses små ører, og hvor der bliver tid til at se med fingrene, prøve uniformer og sidde i en gammel sportsvogn. 

Andre dage kan gæsterne blive klogere på de fascine-rende flagermus, som so-
ver vintersøvn i minerne, 
og børnene kan få diplom på deres evner som fla-

germus-optællere. Husk lommelygten! Som noget helt nyt retter Rebildcentret fokus på billedhuggerkunsten fra et børneperspek-tiv. I Kildetårnets panoramasal kan børn lege sig ind på livet af Bundgaards og Bonnesens skulpturer i en interaktiv ud-stilling, hvor der også er plads til kreati-ve udfoldelser. ”Hokus pokus- skulptu-rer i fokus” er titlen på udstillingen og på en række kunstaktiviteter for børn. 

Af hensyn til børnefamiliers typiske døgnrytme begynder samtlige vinterferiearrangementer kl. 11. Det er en god idé at sikre sig billet på forhånd via rebildcentret.dk eller derudad.dk. Billetten til en aktivitet giver adgang til hele Rebildcentret hele dagen. 
Læs mere på www.rebildcentret.dk.
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Godt nytårMed magasin nr. 1 i 2024 er derudad parat til at 

skyde det nye år godt i gang med masser af læse-

stof og idéer til oplevelser. HUSK også at tjekke 

derudad.dk, hvor du altid finder en opdateret 

liste over arrangementer dag for dag. Vi mod-

tager mange forslag til historier, vi skal bringe i 

derudad, hvilket vi er meget glade for, men vi vil 

gerne ud i alle hjørner af kommunen. Det kræver, 

at vi hører fra dig! Send dit forslag, pressemedde-

lelse eller historie til redaktion@derudad.dk.
På vegne af foreningen derudads bestyrelse

Henrik Bugge Mortensen

✶ 

✶

Konkurrence om 

årets klimaskulptur 

For skoleklasser/-hold i Rebild Kommune

I 2024 har Klima Rebild 10-års jubilæum. Det 

skal fejres med et væld af spændende klimaar-

rangementer og en eksplosion af kreativitet. 

Derfor er der udskrevet en konkurrence for 

skoleelever om at skabe årets bedste kli-

maskulptur. Skal du og din klasse eller hold 

være med til at dyste om æren og om 8.000 

kr. til en fælles aktivitet i klimaets tegn?

Hvad er en klimaskulptur?

En klimaskulptur er et tredimensio-

nelt objekt, der på den ene eller an-

den måde relaterer til temaet klima. 

Det kan være i kraft af de materialer, 

I bruger, fordi værket rejser et spørgs-

mål vedrørende klimaet, fordi skulpturen har et 

klimabudskab eller af en helt anden grund, som 

du og dine kammerater selv udtænker.

På KlimaRebild.dk under ”Program” kan du læse 

meget mere om krav til skulpturen, aflevering og 

bedømmelse. Tilmelding til konkurrencen er 

nødvendig. Skriv til klima@rebild.dk senest 15. 

januar. Spørgsmål kan rettes til Mette Kann-Chri-

stiansen, tlf. 9988 7666, klima@rebild.dk

HUSK, at Klima Rebild holder klimauger i 

uge 11 og 12 i 2024. Programmet får du med 

næste udgave af derudad.



SÅ DEN DER KOMMER FØRST TIL MØLLE…
Menuen SKAL BESTILLES PÅ NETTET- www.rold.dk/
krondyr, og de hurtigste får den bedste pris.

Benyt lejligheden til at invitere familien, vennerne,  
kollegerne, kortklubben eller hvem som helst du mener 
fortjener en god aften.

MENUEN BESTÅR AF:

Terrine af Vesterhavs �sk med citrus noter,  

sprøde �ager og salater    

Rosastegt krondyr inderlår med cremet rosmarinsauce, 

trø�el-karto�el og dehydrerede beder

Dessert med mazarinkage, passionsfrugt og cremet vanil-

jeiscreme fra Vebbestrup

Hver dag sælges de første couverter 
af menuen til kr.  228,00  
Så stiger prisen til kr. 248,00 for de næste couverter, så 
kr. 268,00 og endelig de sidste til kr. 338,00 pr. couvert

De ”stille” dage, søndag-torsdag, er der �est af de billig-
ste menuer til salg, fredag og lørdag starter prisen ved 
kr. 248,00, men se de aktuelle priser på nettet og bestil 
i god tid, DET BETALER SIG!

I kan også bestille menuen ved at kontakte os direkte, 
og så vil prisen være kr. 338,00 pr. couvert.

Børnemenuen koster kr. 150,00 uanset hvilken dag.
Menuen skal bestilles senest kl. 18.00 dagen før, I øn-
sker at nyde den, men bestil den allerede nu!

OBS: 
For gæster, som ikke spiser �sk og derfor ønsker en 
anden forret, er der tillæg for ”dagens ikke �skeforret” 
på kr. 50,00 pr. person. Skal bestilles, senest 3 dage før I 
kommer på rsk@rold.dk. 

Ligeledes bedes I også senest 3 dage før, kontakte os, 
hvis der er diabetikere eller gluten allergikere i sel- 
skabet.

Gæster som er vegetarer, henviser vi til vores menukort. 
Dvs. bestil krondyrsmenu til de øvrige gæster, skriv en 
besked på rsk@rold.dk og fortæl I bliver f.eks. 2 gæster 
mere som spiser vegetarmiddag fra menukortet.

Hvis I vælger at holde et lille, eller større selskab i sepa-
rat lokale, kan I købe denne menu incl. velkomstdrink, 
vin ad libitum og ka�e efter middagen. 
Pr. couvert kr. 698,00  
Gældende alle ugens dage ved mindst 30 gæster.

✶ Undtagen:
Januar 2024
Nytårsdag 
Lørdag den 6. (Spansk aften)
Søndag den 7. (Lukket  pga. personale fest)
Fredag den 26. (Mine livretter)

Februar 2024
Onsdag den 14. (Valentins Day)
Fredag den 23. (Det franske marked) 

Marts 2024
Alle lørdage (Festlige lørdage)
Fredag den 15. (Smag på Rebild)
28.-31. marts (Påsken)

SKAL I NYDE DEN IGEN I ÅR?

KRONDYRSMIDDAGEN 2024
Tilbydes så godt som alle aftener i januar, februar og marts fra kl. 18.00. Dog undt.✶

WEB TILBUD

Køb nu på www.rold.dk/krondyr 

Vælderskoven 13 . 9520 Skørping . Tlf. 98 37 51 00 . www.roldstorkro.dk . rsk@rold.dk 



 

Som arkitekt beskæftiger jeg mig med konstruktion af byg-
ninger, men det mest fascinerende er det, der bliver skabt 
inde i husene og rundt om dem. Det er det, der får mit blod 
til at bevæge sig. Det er dejligt at se, at der kommer endnu 
mere aktivitet, når vi i fællesskab får skabt nogle endnu bed-
re rammer, fortæller Finn Nygaard, formand for KulturStati-
onens bestyrelse.

Jeg har aftalt et møde med Finn Nygaard for at høre nærmere om de 

mange spændende planer, der med KulturStationen både inde og ude. 

Vi mødes i Salonen på 1. sal, hvor væggene er fyldt med malerier med 

motiver fra Skørping og omegn. De fleste malerier er donationer, og Finn 
fortæller, at KulturStationen netop har modtaget et nyt stort maleri af den 

lokale maler Mouritz Nørgaard, som der nu skal findes plads til. 
Det unikke ved Kulturstationen er, at vi er et samlingssted, der har 

med mange forskellige brugere at gøre, og vi forsøger i bestyrelsen at 

skabe de bedste rammer for alle dem, der ønsker at skabe aktiviteter på 

KulturStationen, fortæller Finn Nygaard. Det er ikke os, der laver akti-

viteterne, men vi står for at facilitere og skabe kontakt mellem de folk, 

foreninger og virksomheder, der bruger stedet. 

Der er ca. 80 foreninger og virksomheder, som er medlemmer og bru-

gere af Kulturstationen, og derudover er der ca. 400 personlige medlem-

mer. Aktiviteterne spænder vidt fra mavedans, jagthorn, rollespil, teater, 

småbørnsklub, kor, skak og koncerter for blot at nævne nogle få. Hertil 

kommer de mange private fester som konfirmationer og bryllupper, som 
huset også danner rammen om. Den gule bygning overfor stationen har 
langt tilbage i tiden været et samlingssted for byens borgere, først som kro 
og gæstgiveri og nu som kulturhus. 

KulturStationen i Skørping har store planer

SAMARBEJDE
ER VEJEN FREM …

Det er et hus med historie, hvilket vi gør meget for at synliggøre og beva-

re i de enkelte rum. Der er Herman Bangs Værelse med en lille udstilling 

om den kendte forfatter, der boede i byen i en periode og kom på den 

KulturStationens bestyrelse set fra venstre: Hanne Nørlem, Jakob Klitkou, Jørgen 
Petersen, Torben Nilaus Jensen, Finn Nygaard Nielsen (formand), Birgitte Fjeld-
gaard, Anders Bring Truelsen, Mariane Therkelsen. 

Tekst og foto: Henrik Bugge Mortensen
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daværende kro. Der er Værelse Syv, Himmerlandsstuen og Verandaen, 

hvor endevæggen prydes af et vægmaleri, der forestiller kimbrernes ud-

rejse fra Himmerland. Det er malet i 1935 af Helge Prip, der var en 

omrejsende maler. 

Det handler om at samle kræfterne
Samarbejde fører til resultater, hvilket 100-Salen er et godt bevis på. 

Kinorevuen havde tidligere forsøgt at etablere en biografsal nummer 

to, og på KulturStationen havde vi behov for et lokale, der størrelses-

mæssigt lå mellem den store sal og salonen, der kan rumme henholdsvis 

300 og 50 mennesker. Vi valgte derfor at forene vores kræfter for at få 

projektet gennemført. Det var et langt sejt træk at få finansieringen på 
plads, men det lykkedes, hvilket er en stor tilfredsstillelse for alle parter. 

I dag kommer der kommuner, foreninger og kulturhuse fra nær og fjern 

for at se og høre, hvordan en lille stationsby som Skørping er lykkedes 

med at skabe så gode rammer for kultur- og foreningslivet. Forklarin-

gen er, at vi er gode til at arbejde sammen på kryds og tværs. Vigtigt 

er det naturligvis også, at det er en by 

med initiativ, et usædvanligt drive og 

stor iderigdom. Folk har tid til at leve 

deres eget liv og samtidig være igang-

sættere for en masse ting, som andre får 

glæde af. Vi bor i en by, hvor mange har 

overskud til at dele med andre og skabe 

noget for andre. 

KulturStationen planlægger flere 
projekter, der dog er sat på standby på 
grund af Rebild Kommunes anlægsstop. 

Vi har brug for bedre ventilation og 

lys i den store sal. Vi har brug for nyt 

inventar. Rotunden, som egentlig kun er 

bygget som en lille udstillingspavillon, 

har fået en central funktion som foyer 

for 100-Salen og som forbindelse til Ki-

norevuen. Det betyder, at der er behov 

for bedre isolering af Rotunden, bedre 

udluftning og bedre adgangsforhold til 

Kinorevuen. Der er ikke mange fonde, 

der vil finansiere mursten, der er kom-

munalt ejede, så her er vi afhængige af Rebild Kommune, hvor der på 

grund af den økonomiske situation i øjeblikket er et anlægsstop. De mid-

ler, vi allerede havde fået tildelt, er blev inddraget, så vi skal i gang med 

at genansøge, hvilket er en proces der foregår lige nu. Det lykkes forhå-

bentlig, så vi kan komme videre med de nødvendige renoveringer. 

Til mange ting kan vi søge fondsmidler, og vi har tidligere haft stor suc-

ces med at gøre fondene interesseret i de forskellige projekter. Det er sjæl-

dent, at vi er så heldige, at en enkelt fond finansierer et helt projekt, der skal 
som oftest bidrag til fra flere fonde. Det er noget der tager tid og kræver 
både tålmodighed og en god portion stædighed. Der er mange om buddet, 

så for at gøre sig gældende skal ansøgningerne være kvalificerede, og det 
tager tid. Det er nødvendigt at sætte sig grundigt ind i, hvad de enkelte fon-

de har som formål, og tilrette projekterne herefter. Bag enhver ansøgning 

ligger 50-100 timers arbejde. Det handler om både små og store projekter 

fra 30-40.000 kr. til godt en million, som det koster at renovere Rotunden. 

Et levende og aktivt gårdmiljø
Der er også store planer med gårdmiljøet, der omkranses af KulturStatio-

nen, ungdomshuset og 100-Salen.

Det er endnu et godt eksempel på samarbejde. Rebild Kommune kom-

mer med midler til områdefornyelse. I alt 1,8 millioner, hvoraf nogle er 

statsmidler. Der er nedsat en følgegruppe, hvor der udover kommunale 

folk også sidder repræsentanter fra lokalrådet, ungecentret, Kinorevuen, 

galleri Fraktal, kulturskolen, biblioteket og KulturStationen. Her har vi 

alle mulighed for at byde ind med det, vi synes er relevant for at skabe et 

godt og spændende uderum, der binder Kulturstationen og de forskellige 

dele af byen bedre sammen. 

Der er hyret nogle dygtige rådgivere – arkitekterne Dominique Hau-

derowicz og Kristian Ly Serena – der har særlig fokus på at engagere lo-

kalsamfundet omkring aldersinkluderende projekter, som f.eks. uderum. Der 

er tænkt flere aktiviteter ind i gårdmiljøet. Man skal kunne bevæge sig op ad 
en gavl, og der vil indgå et kunstværk omhandlende klimaforandringer, der 

folder sig ud både på gårdrummets gulv og på væggene. Vi vil også med det 

nye gårdrum forsøge at forbinde det bedre med Skørpingcentret, torvet og 

stationen, og som i gamle dage, hvor der var en vognport som indgang til 

gården, er der også planer om at etablere en åbning fra foyeren ud til det nye 

gårdmiljø. Fra Salonen på første sal skal der laves en altan og en trappe ned i 

gården. Vi vil skabe en kulturgård, der gør 

stedet endnu mere sammenhængende og 

levende, og som alle inviteres til at bruge. 

biblioteket – en vigtig brik
Det er dejligt, at det er lykkedes os at 

få politikerne til at forstå vigtigheden 

af, at det her hus ikke hænger sammen 

af enkeltdele, men af et hele. En af de 

dele er biblioteket, som det lykkedes at 

få bevaret. Biblioteket er den daglige 

puls. At forestille sig KulturStationen 

uden biblioteket vil være utænkelig. Det 

vil ikke blot være et lokale tomt for bø-

ger, men også et lokale tomt for liv. Det 

er det tydeligste offentlige rum, vi har i 

byen, hvor mange kommer for at få råd 

og vejledning, og biblioteket er samar-

bejdspartner i forbindelse med mange 

aktiviteter i byen. 

Uundværlige hjælpere
Vi har et yderst velfungerende hus og det ikke mindst takket være ”Hus-

mændene”, der er en selvbestaltet gruppe på ca. 20 mænd, der mødes 

hver anden tirsdag for at lave små og store reparationer på bygningen. 

De er guld værd for et levende sted som KulturStationen, hvor der altid 

er brug for en kærlig hånd. De føler for huset, og det er mit klare indtryk, 

at de også har det hyggeligt, når de mødes. ”Husmændene” er også gode 

til at komme med idéer til ting, der skal forbedres, og noget vi kan gøre 

bedre. Vi har også en del frivillige, der velvilligt stiller op, når vi afholder 

forskellige arrangementer på KulturStationen. 

Vi har et stort ønske for fremtiden, og det er, at vi gerne vil have mere 

ungdomsaktivitet. Det er en gruppe, som det er meget svært at ramme. 

Jeg har tidligere været med i ungdomshusets venners bestyrelse, og her 

fandt vi ud af, at det bedste er at lade de unge selv bestemme. Vi kan holde 

døren åben og tage godt imod dem. I øjeblikket er der en brætspilsklub 

med unge, der mødes en gang om ugen. Den lever et stykke tid, og så 

opstår der noget nyt. 

I foyeren på KulturStationen kan du se en plancheudstilling, der 
bl.a. fortæller om det nye gårdmiljø. 



Rebildvej 25 | 9520 Skørping | Tlf. +45 9839 1200 | www.rebildhus.dk

PÅ TOPPEN AF REBILD BAKKER LIGGER 

REBILDHUS 
- ET SPISESTED I NATUREN

 

KOM FRISK, VI TILBYDER:

   À LA CARTE FROKOST OG AFTEN
  SELSKABER  |  CATERING  |  TO GO  |  TAKE AWAY

 

Vi udfører:

• Nedbrydning af bygninger

• Sandpuder

• Fundament/sokler

• Jordarbejde

• Kloakarbejde

• Knusning af beton

Se mere på cac-entreprenoer.dk eller facebook

Tlf. 25537588  -  21270925
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ÅbNINGSTIDER:

bogby-butikkerne på jyllandsgade 5b og 5C i Skørping

Torsdag og fredag kl. 14-17

Lørdag og søndag kl. 10-13

LÆS MERE PÅ www.bogby9520.dk og 

helt aktuelt på Facebook/BOGBY9520

 

BOGBY
9520

NYT FRA BOGBY9520

KURSUS I AKRYLMALING V/ bIRGIT RØNNAU
ONSDAGE: 10.-17.-24. OG 31. JANUAR. KL. 10.00-12.30

Der undervises i både abstrakt og figurativt male-
ri. Du får mulighed for at afprøve nye teknikker. 
Medlemskab af BOGBY9520 påkrævet. Kontakt 
bjr.2850@gmail.com for besked om sted og ind-
køb af materialer. Tilmelding: mail@bogby9520.
dk Der undervises i komposition og farvelære. 
Lys, skygge og kontraster. Du får masser af spar-

ring og individuelle samtaler om netop din proces i maleriet. Lær at slippe kon-
trollen og lad din spontanitet og intuition føre din hånd. Sammen vil vi lade os 
inspirere og eksperimentere og finde det udtryk der passer dig.

jEG DRØMTE DU VAR EN ANDEN 
- LYDSIDEN AF EN DIGTSAMLING
TORSDAG 18. JANUAR  KL. 19.00 I BOGBY9520.
Kom og oplev den nordjyske digter og musiker Kasper Dons fortolke sin egen 
nye digtsamling igennem et virvar 
af optagede lydspor og lydeffekter. 
Hør oplæsning af originale digte som 
du aldrig har hørt det før. Kasper og 
makkeren Søren spiller til - live.

Digtene er et virvar af noter fra teenageværelset, anekdoter fra brune værtshuse, 
følelser og spekulationer om tid, liv og meningen med det hele. Kulminationen 
af 15 års notesbøger og papirlapper med poesi og hverdagsvrøvl, dybe tanker 
og rent nonsens. Udgivet på Artbreak Hotels Forlag i samarbejde med Aalborg-
kunstneren Nils Sloth. Kaffe/kage kr. 20. 

”DET STORSLAAEDE LANDSKAb”
TORSDAG 8. FEBRUAR KL. 19.00 

Sven Erik Østergård fortæller om sin bogs tilbli-
velse og sin mangeårige interesse for gamle danske 
landskabsmalerier. I bogen har han samlet eksem-
pler på de mange lokale landskabsmalere i Rebild 
og omegn. Foredraget ledsages af billeder. Sven 
Erik har i mange år indsamlet by- og landskabsbille-
der fra hele landet. Herfra har han udvalgt mere end 
80 malere fra Rebild/ Skørping-området fra det 19. 

og 20. århundrede, som er repræsenteret i bogen ”Det storslaaede Landskab”. I 
forbindelse med foredraget er man velkommen til at stille spørgsmål eller kom-
me med billeder til vurdering. Kaffe/kage kr. 20.

TORSDAG 15. FEBRUAR KL. 17.00-21.30  

I 100-SALEN I KINOREVUEN. 
Vi afholder filmaften for alle de frivillige i BOGBY9520. Vi ser først film og 
derefter spiser og hygger vi os. Tilmelding: mail@bogby9520.dk senest 10. fe-
bruar. Yderligere oplysninger følger i det nye år.
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Nyt fra 
Landsbyrådet

Fællesskab får landsbyer til at blomstre
I starten af oktober sendte Rebild kommunes Landsbyråd et tilbud til alle 

34 landsbyer i kommunen: Hvis landsbyen selv ville samle frivillige til at 

sætte nogle tusinde blomsterløg, så kunne de ansøge om at få hjælp til 

jordforberedelse, vejledning og blomsterløg. ”Vi havde forventet at 4-5 

landsbyer ville takke ja til tilbuddet, men efter få dage havde 14 lands-

byer sendt en ansøgning”, fortæller Kersten Bonnén, formand for Rebild 

Kommunes Landsbyråd. 

Landsbyrådet besluttede derfor på sit se-

neste møde 10. oktober at imødekomme 

alle	 ansøgninger	 og	 indkøbe	 flere	 blom-

sterløg. Landsbyerne får derfor i disse 

uger leveret godt 1500 blandede blom-

sterløg, som de i fællesskab skal sørge 

for at sætte. Landsbyrådet mener at der 

virkelig er ramt plet med dette tilbud, som 

vil	 sikre	 et	 blomsterflor	 i	 landsbyerne	 til	
glæde for både vilde bier, borgere og 

besøgende fra februar til juni i de næste 

mange år.

Blomsterløgene er 

udvalgt med tanke 

på at sikre især vilde 

bier føde i det tidlige 

forår. I milde vintre 

starter erantis og 

vintergækker allere-

de i januar-februar. 

Krokus kommer lige 

efter i februar-marts. I april-maj kommer påskeliljerne og så kommer 

prydløgene i maj-juni. Allerede ved de første varme dage i februar kan de 

første bier være på vingerne. Honningbier starter så småt med at samle 

føde	i	februar	sammen	med	de	tidligste	humlebier.	I	marts	kommer	flere	
humlebier på vingerne og her er det vigtigt, at der er føde. Især krokus er 

vigtige for de tidlige humlebier.

”Vi glæder os til at evaluere initiativet til foråret ” siger hele Landsbyrådets 

bestyrelse og der har allerede nu meldt sig nye interesserede landsbyer 

til, hvis Landsbyrådet gentager tilbuddet næste efterår.

Få kontakt til Landsbyrådet gennem udviklingskonsulent  
Sara Tornøe, landsby-rebild@rebild.dk, tlf. 9988 7714.
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Tidens trend er genbrug og bæredygtighed – en trend, som specielt 

de unge i allerhøjeste grad har taget til sig, men som også den æld-

ste del af befolkningen ved er fremtiden. Jeg husker selv alt for ty-

deligt energikrisen i begyndelsen af 1970’erne, hvor alle blev opfor-

dret til at spare på varmen, til samkørsel og andet, der kunne spare 

på den dyre og knappe olie. Her udtalte en ældre dame, at det ikke 

var hendes problem, det måtte fremtidige generationer løse.  Jeg 

var rystet over en sådan selviskhed, men tog ikke kampen op – jeg 

tænkte, at så måtte jeg spare for to. 

Sådan ville ikke mange tænke i dag – 

og de unge vil slet ikke tie stille. 

Ifølge Miljø- og Fødevaremini-

steriet defineres bæredygtighed, 
som ”det at skabe en udvikling, som 

opfylder de nuværende generationers 

behov uden at bringe fremtidige ge-

nerationers muligheder for at opfylde 

deres behov i fare.” Det er i disse tider 

noget af det absolut mest hotte, man 

kan beskæftige sig med. Myndig-

hederne vejleder på alle planer, og 

virksomheder med speciale i bære-

dygtighed popper op og tilbyder hjælp til, hvordan man i sin egen 

lille virksomhed og i sit hjem kan være bæredygtig. 

En af mange måder til at agere bæredygtigt på er genbrug. Det 

er in at gå i genbrugstøj, og yt at bruge tusindvis af kroner på dyrt 

tøj, som smides ud, når man har brugt det få gange. Genbrug er 

mange ting. Det er ting, der i den form, de er skabt i, men det er 

også brugte ting, der laves om til nyt og på den måde får nyt liv. Alt 

kan bruges. Møbler kan få en anden og ny funktion, tøj kan syes om 

og forvandles til nye ting som f.eks. tasker osv. 

Det kræver fantasi og kreativitet at se mulighederne i de gamle og 

måske slidte ting. Har man det, har man ramt en åre, men det er 

også muligt at købe sig til de gode idéer og genbrugsfund. I Rebild 

Kommune er der tre kommunale genbrugspladser. Her afleverer vi 
affald og kasserede ting, som genbruges på forskellig vis. På  gen-

brugspladserne er der containere, hvor man kan aflevere ting, som 
er for gode til at smide ud, og som andre kan få glæde af.  Røde 

Kors og Folkekirkens Nødhjælp har flere genbrugsbutikker rundt 
om i kommunen, hvor der handles 

med tøj, møbler og forskellige for-

mer for interiør. I Skørping ligger 

BOGBY9520, hvor man meget billigt 

kan købe gode brugte bøger. 

Men der også nogen, der griber 

genbrug an på andre måder. Jeg har 

besøgt tre virksomheder, der be-

skæftiger sig med genbrug og bære-

dygtighed – hver på sin helt unikke 

måde. To af disse har etableret sig 

i butikker, der stod tomme, hvilket 

har skabt nyt liv i gadebilledet.

Genskaber – navnet siger det hele
Genskaber.dk har etableret sig i den gamle bagerbutik på torvet i 

Skørping, hvor Lise Bobach fra Rebild hver torsdag og fredag sæl-

ger ting, som hun selv har lavet upcyclet – deraf navnet Genskaber 

- men også ting, som andre har skabt og ting, der er lavet af bære-

dygtige materialer. 

Mine varer er ting, jeg har lavet af kasserede effekter - kageopsatser 
af tallerkener og kopper, der er limet sammen, møbler som en bænk 

lavet af tre stole, skamler af sammenlimede bøger, gammelt træ som 

Ifølge Miljø- og Fødevareministeri-
et defineres bæredygtighed, som 
”det at skabe en udvikling, som op-
fylder de nuværende generationers 
behov uden at bringe fremtidige 
generationers muligheder for at 
opfylde deres behov i fare.” 

Tekst og foto: Maria Ohrt-Nissen
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hylder, fortæller Lise Bobach. De øvrige ting i forretningen er fra andre 

forhandlere, der også genbruger ting og laver nyt af overskudsmate-

riale eller genbrugsmaterialer. Der bliver brugt overskud fra møbelin-

dustrien, fra papirproduktionen til tasker og vasketøjskurve og filt fra 
Glerups sutsko. Andre varer i forretningen er lavet i ulande med fokus 

på bæredygtighed. F.eks. et kvindeprojekt på Sri Lanka, der laver kruk-

ker og urtepotteskjulere i papir, latex og savsmuld. De håndstøbte lys 

er lavet af paraffin i Thailand – miljøvenlige og rene i afbrændingen. 

Lopper og Luksus
På Roldhøj i Rebild har Lopper og Luksus til huse – endnu en måde 

at gribe genbrugstanken an på.  Det er i princippet en gammeldags 

antikvitetsforretning.

Lopper i skoven
Skovloppen i Skørping er en helt anden type genbrugsbutik. Kon-

ceptet er: ”det jeg ikke kan bruge, kan du måske bruge – vil du 

købe det af mig? Jeg kender dig ikke, men hvis jeg hænger det 

op hos Skovloppen, finder du det måske.” Hos Skovloppen, som 
drives af Maria og Morten Geertsen Roosewelt fra Skørping, står 

den ene reol ved siden af den anden, alle nummererede, fyldt 

med overskud. I stedet for at smide det ud, bliver det sat til salg 

hos Skovloppen. Man lejer en reol for en måned ad gangen, og 

så er der måske en kunde, der finder det, som hun eller han lige 
står og mangler. Beløbet udbetales til sælgeren minus en mindre 

provision til dækning af husleje og andre omkostninger. Det er 

tøj, brugskunst og en hel legetøjsafdeling. Da lokalerne blev ledi-

ge, opstod idéen, fortæller Morten og Maria Roosewelt:

Skørping kan noget – der er en opmærksom på bæredygtighed, vi 
tror måske også, at det er derfor, folk flytter hertil. Der er en interesse 
for miljøet og for naturen, og man er ikke bange for det nye. Det er 

ressourcestærke mennesker, der godt tør gå forrest. Vi synes, det er 

vigtigt med genbrug, og Skørping er blevet lidt af en genbrugsby, og 

det vil vi gerne støtte op om. Vi vil også gerne lære vores børn, at de 

ikke behøver nyt legetøj hver gang. Forbrugsfesten er slut! 

Min butik er primært retro- og vintagevarer, danske designmøbler, som 

vi finder og sætter i stand, fortæller Birgit Blume Andersen. Den fysiske 
butik har jeg haft i 3-4 år. Inden da solgte jeg mine varer over bl.a. 

Instagram. Jeg sælger en del til København. Mine varer finder jeg alle 
mulige steder, enten over Facebook, eller fra folk der henvender sig, på 

loppemarkeder og i genbrugsbutikker. Jeg går efter de ting, der har et 

lækkert design og ting, der er lidt sjove eller skøre. 

Vores snak afbrydes af en ung dame, der vil købe en avisholder i pil. 

Hun fortæller om sin glæde ved at købe genbrug. Det er sjovt at finde 
noget unikt og anderledes, og så spiller det naturligvis også en rolle at 

genbrugsfund ikke belaster klodens sparsomme ressourcer.   

Det er både tanken og lysten, der driver værket, fortæller Birgit vide-

re. Tanken om genbrug er for mig den helt rigtige – også fordi kvaliteten 
af de gamle varer er så god.

Under min tur gennem forretningen bliver jeg selv ført tilbage 

på en nostalgirejse. Der er mange ting, som jeg genkender fra mit 

eget barndomshjem. Det er fuldstændig korrekt – de gamle ting 

har charme og er ofte kendetegnet ved godt og solidt håndværk. 

Dejligt, at det også har de yngre generationers fokus. 
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Denne dag i januar har i mange år været dedike-

ret til gastronomi, og det vil fortsat være sådan. I 

2023 startede vi en ny serie med kendte personer, 

der deler deres interesse for gastronomi med 

vores gæster på Rold StorKro. 

 

I år får vi besøg af Danmarks ukronede  

rejsedronning, Anne-Vibeke Isaksen fra  

Anne-Vibeke Rejser på DK4.

Vi er overbeviste om at Anne-Vibeke vil tage os 

med på en spændende gastronomisk rejse, som 

givetvis vil indeholde aspekter fra mange års 

madoplevelser fra rundt om i verden.

Men hvem ved hvor aftenens rejse bringer os 

hen, kan Anne-Vibeke bedst lidt italiensk eller 

spansk, amerikansk eller asiatisk mad? 

Måske er det ude godt men hjemme bedst? 

Kl. 18.30 byder vi velkommen til vores gæster i 

Skovridercaféen og præsenterer aftenens gæst, 

som selv vil introducere de 4 livretter,  hun med 

stor entusiasme, sammen med vores køkkenhold, 

har lagt sin sjæl i, under tilberedningen dagen 

igennem.

Med vores kendskab til Anne-Vibeke, er der ingen 

tvivl om, at hun også har haft en ”�nger” med i 

spillet om de ledsagende vine til menuen, så også 

her bliver det spændende hvilke lande og druer 

hun foretrækker.

Efter den gode mad og vine, hører en god kop 

ka�e/the, og hertil inviterer vi på en avec fra 

vores trolley.

Hele denne skønne aften til kun   

 Pr. person kr.  948,00
Og vi anbefaler hurtig tilmelding, der bliver rift 

om pladserne. 

FREDAG DEN 26. JANUAR 2024 

Mine Livretter
MED ANNE-VIBEKE REJSER



NYTÅRSKUR 

Torsdag 11. januar kl. 19-21 
 på Mariagerfjord Gymnasium i Hobro
Jesper Volmer, kok og forfatter med bud-
skabet ”Jeg lever - tro, håb og hårdt arbej-
de” er årets gæst ved Hjerteforeningen 
Mariagerfjord og LOF´s årlige tradition 
med Nytårskur på Gymnasiet i Hobro. Ud-
over foredrag er der naturligvis bobler og 
kransekage i pausen.
 

FOREDRAG med Hans Jørgen Bonnichsen 

Tirsdag 30. januar kl. 18-21  
på Kulturhuset i Arden
Udover vores egne foredrag er LOF en af 
samarbejdspartnerne i Kulturtallerken og 
Kulturkaffe. I januar kan vi bl.a. byde på 
fhv. PET-chef Hans Jørgen Bonnichsen, 
der er landskendt som kommentator i 
TV på mange kriminalsager. Dette og de 
mange andre foredrag i foråret 2024 fin-
der du på hjemmesiden.  

HJERTEMOTION 
LOF og Hjerteforeningerne i Rebild og Mariagerfjord har et man-
geårigt samarbejde om at udbyde Hjertemotion og de i alt 13 
hold forskellige steder i de to kommuner udvides i foråret. Dels 
i Skørping hos Benefit og dels i Hadsund hvor tilbuddet er lagt i 
dagtimerne og i Hadsund Hallen. 

Hjertemotion er naturligvis målrettet borgere der har hjerte-
relaterede sygdom, men det er lige så meget et godt tilbud som 
forebyggelse, og en lille opløftende oplevelse er det at se, at 
mange ægtefæller er tilmeldt, selv om kun den ene har hjerte-
relateret sygdom. En oplagt mulighed for at motionere sammen. 

VERDENSARV I HIMMERLAND

De fem ringborge i Danmark er optaget på 
UNESCO's verdensarvsliste, og to af dem 
ligger her i Himmerland, Fyrkat i Hobro og 
Aggersborg ved Løgstør. 

LOF har en årelang tradition for samar-
bejde med Fyrkat i Hobro om kurser i det 
gamle vikingehåndværk, og det kobler vi 
nu sammen med en anden tradition, som 
blev skabt under Coronaperioden. Det 
er Online Kunstruten som er seks besøg 
virtuelt via Zoom på seks museer i Dan-
mark, som har haft over 1.000 deltagere 
siden begyndelsen. 

I foråret 2024 kan vi præsentere de fem ringborge på samme 
måde, dvs. fem Online-besøg via Zoom med fem indlægsholde-
re, der hver især vil fortælle om hver enkelt ringborg.  

FORÅRSPROGRAM 2024
Et aftenskoleprogram er kendetegnet ved en masse gengange-
re af hold, hvor deltagerne gentegner til nye forløb, men lige som 
i Disneys juleshow er der også hos LOF altid nyheder som man 
kan glæde sig til. I Øster Hurup udbød vi i efteråret et hold der 
indeholdt både Motion, Fitness og Dans med Andreaa Enache 
og 40 meldte sig klar. Det tilbud gentager vi i foråret, og udvider 
med et nyt hold i Terndrup hvor vi lægger ud med gratis intro, så 
alle kan mærke og se hvad det går ud på. 

I Støvring er det nyt med tilbud hos Støvring Fysiocenter målret-
tet borgere med Osteoporose og Inkontinens, og samme sted 
har vi i øvrigt balancetræning, som mange, især ældre borgere 
bør overveje. 

Gå på opdagelse på lof.dk/mariagerfjord og savner du noget, 
så ring til skoleleder Jan Vestergaard på tlf. 2447 9969  

LOF – FORÅR 2024

Se alle tilbud på lof.dk/mariagerfjord
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Jeg blev født på et husmandssted i Rodsted lidt udenfor Suldrup i 1956. 

Da jeg skulle i 2. real kom jeg til Suldrup, hvor jeg også spillede fodbold 

i IK Frem Sønderup/Suldrup. At komme til Suldrup var som at komme ind 

til storbyen, hvor der var butikker i de fleste huse på hovedgaden. Der 
var fem købmænd, to slagtere, mejeri, foderstof og et utal af håndvær-

kere. Efter endt skolegang kom jeg i lære som tømrer hos min storebror 

Kaj, der har KK Fritidshuse. Jeg begyndte at lave landbrugsbyggeri, og 

i 1979 etablerede jeg E. Kragelund A/S. Da jeg i 1988 gik ud af firmaet, 
blev navnet ændret til Jættebyg. 

Suldrup har altid været præget af pionerånd. Vi har aldrig ventet på, at 

folk er kommet udefra, vi har selv taget fat og skabt tingene. Jættestuen 

Stenshøj, der blev udgravet og bevaret, er et af de ældste lokale initiativer.

jættestuen Stenshøj og Suldrup Sø
Midt i Suldrup by, på Stensgade, ligger jættestuen Stenshøj, som blev 
opført for ca. 5.000 år siden. Der er adgang til det imponerende grav-

kammer, der er syv en halv meter langt. Gravkammeret består af fjorten 
bæresten og nogle kæmpestore, tonstunge dæksted. I tilknytning til jæt-
testuen er der også et lille bikammer. Stenshøj lå på gårdejer Niels Ullits 

Sørensens jord. I 1878-79 begyndte han at udgrave jættestuen, men stop-

pede hurtigt igen, da hustruen var bange for, at den skulle styrte sammen 
over ham. Det var først i 1937 at alle synlige fortidsminder blev fredet. I 

1879 fortsatte Niels Ullits Sørensen og entreprenør Jensen udgravningen, 

og de aftalte at dele de fundne ting, der bl.a. bestod af fire urner, fire økser 
og fire hamre. Da man var i gang med at anlægge vejen mellem Viborg og 
Aalborg, ville man bruge de store sten til vejbelægning, hvilket Niels Ul-

lits heldigvis modsatte sig. Jættestuen blev solgt til grev Schimmelmanns 

søster for 100 rigsdaler og 3. november 1888 skænket til Nationalmuseet. 

Suldrup 
– et jættespændende ud�ugtsmål 

Lær egnen bedre at kende

Tekst og foto: Henrik Bugge Mortensen

Rundt om i vores kommune findes et utal af spændende udflugtsmål, der venter på at blive 
opdaget af endnu flere. Herfra skal lyde en opfordring til at pakke madkurven eller fylde 
termokanden og tage på opdagelse. Turen kan f.eks. gå til Suldrup, hvor jeg har besøgt Erik 
Kragelund for at få større viden om denne plet på kommunekortet. 
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Suldrup Sø er også blevet reetableret på baggrund af lokalt initiativ. I 

1870 blev den forsøgt afvandet, hvilket aldrig helt lykkedes, fortæller Erik 

Kragelund. Jeg kan huske, hvordan jeg som barn hoppede fra tue til tue. 

Så var der nogle driftige folk i byen, der i 1974 forslog, at man lukkede 

drænene, så der igen opstod en sø. Alle de involverede lodsejere var med 

på idéen. Vi er i Suldrup gode til at stå sammen, når det gælder. Gert 

Jensen eller Pedel-Gert, som vi kalder ham, har således taget initiativ 

til at danne gruppen ”Seniorservice”. Vi er ca. 25 seniorer, der hjælper 

med forskellige ting i byen. Vi har klippet hæk ved skole og hallen, og vi 

har sat hegn op ved søen. Det foregår i et rigtig godt samarbejde med 

kommunen. Vi har et værksted hos den lokale købmand, hvor vi reparerer 

forskellige ting og laver bænke. Som modydelse hjælper vi bl.a. købman-

den med statusoptælling. Vi har også lagt blomsterløg ved indkørslen til 

byen, så der bliver noget smukt at kigge på, når det bliver forår, og vi er i 

gang med at forskønne området omkring jættestuen, hvor der skal anlæg-

ges nogle bede med vilde blomster. 

Her er masser af initiativ. Da den gamle andelsbank lukkede, var vi 50 

borgere, der købte den med henblik på at stille den til rådighed for en ny, 

praktiserende læge. Det lykkedes ikke, så efter ti år solgte vi bygningen 

til murerfirmaet Lars Pedersen og Søn A/S. Kort tid efter kom en lokal, 
nyuddannet læge, der nu har sin praksis i den tidligere bankbygning. Det 

er et stort plus for byen, at vi har vores egen læge – ikke mindst i en tid, 

hvor mange mindre byer kæmper med at tiltrække læger. 

Suldrup Sø er i dag en rekreativ oase, som man kan gå hele vejen rundt 

om på en halv time. Her er borde, bænke og madpakkehus, hvor den med-

bragte madkurv kan nydes. Søen er et såkaldt ”dødishul”, der opstod efter 
sidste istid for ca. 12.000 år siden. Søen er på det dybeste sted knap to me-

ter. Stien rundt om søen egner sig godt til dårligt gående og folk i kørestol. 

Lokale lodsejere lagde jord til
Ikke langt fra Suldrup Sø begynder Nerup Kirkesti, der er en spænden-

de travetur gennem det varierede himmerlandske landskab med bakker, 

dale, hede, eng og mose. Ruten er afmærket med gule pile. Den samlede 

tur rundt er ca. syv-otte kilometer. Det er også muligt at begynde turen i 
Hjedsbæk. Få flere informationer om ruten og de ting, man kan se under-
vejs, på www.spor.dk. 

Nerup Kirkesti er resultatet af et fremtidsværksted, som Suldrup Borger- 

og Erhvervsforening stod for. Der blev nedsat nogle arbejdsgrupper bl.a. 

en gruppe, der skulle arbejde med stier i området. Neerup Kirkesti er 

udelukkende etableret på privat ejendom. Ca. tyve lodsejere har bidraget 

til, at stien kunne etableres. Gert Jensen var rundt for at tale med samt-

lige lodsejere og fik overvældende opbakning til at etablere stien. Siden 
har Hjerteforeningen også lavet en sti, der er mere bynær, men som også 

begynder ved Suldrup Sø. 

Læg også vejen forbi Suldrup Kirke og Suldrup Lystanlæg, som byens 

borgere i 1929 anlagde i en tidligere lergrav. Her ligger i dag en natur-

base med shelter. Find mange flere oplysninger på www.suldrupby.dk. 

Under punktet ”Suldrup og omegn” kan du læse mere om Suldrup Sø, 

Nerup Kirkesti, Suldrup Lystanlæg

"Suldrup har altid været 

præget af pionerånd. Vi har aldrig 

ventet på, at folk er kommet udefra, vi 

har selv taget fat og skabt tingene."

Erik Kragelund
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Jeg har stor fornøjelse af at spille. Jeg kan ikke sige 
præcis, hvad jeg får ud af det, men jeg kan ikke 
undvære det. Jeg skal have musik i mit liv på en 
eller anden måde. Der er noget helt specielt ved 
at spille folkemusik. Den er ikke arrangeret, men 
mere levende, og der er lagt op til fri fortolkning 
og leg med musikken, fortæller Kirsten Gårn, for-
mand for Himmerlands Folkemusikskole.

Det er en onsdag aften. I Verandaen på Kulturstationen i Skørping 

er Himmerlands Folkemusikskoles Orkester samlet. Opvarmnin-

gen er godt i gang. Klaus Pindstrup foreslår, at der spilles ”Løgstør-

polka”, hvis toner hurtigt fylder rummet. Derefter følger ”Rævens 

Vals”. Der er en hyggelig og løssluppen stemning, hvor der også er 

plads til leg og musikalske drillerier. Himmerlands Folkemusikskole 

blev oprettet i 2008.

Jeg begyndte selv på Himmerlands Folkemusikskole, der er en aften-

skole, i 2009, fortæller Kirsten Gårn. Vi er en blandet flok – flest ældre, 
men der kommer også yngre mennesker. Aftenskolen er åben for alle 

over 18 år. De fleste fra Himmerland, men vi tiltrækker også folk fra 
Aarhus og Djursland. Vi er så heldige at have en kapacitet som Klaus 

Pindstrup som lærer, og der er mange, som sætter stor pris på den 

måde, som Klaus griber undervisningen og samspillet i orkestret an på. 

Mange af aftenskolens elever er kommet op i årene og har måske ikke 

spillet et instrument siden deres ungdom. Jeg har sunget i kor, spillet på 

blokfløjte i min skoletid og dyrket musikken, da jeg gik på seminariet, 
hvorefter den blev lagt på hylden. Jeg arvede min svigerfars violin og 

begyndte i en alder af 63 år at spille på et instrument, jeg aldrig tidligere 

havde rørt. Det er aldrig for sent at gå i gang. Man bliver ikke en ny Klaus 

Pindstrup, men man kan komme langt, siger Kirsten Gårn med et smil. 

Der er undervisning i violin, harmonika og messingblæsere man-

dag og tirsdag aften samt torsdag formiddag. Onsdag aften er der 

improviseret samspil, og Himmerlands Folkemusikskoles Orkester 

spiller sammen. Undervisningen står Klaus Pindstrup, Stefan Groot 

og Sofie Arlien-Søborg for. Der er hold for violin og harmonika på 
flere niveauer. 

Onsdag kl. 18-20 er der improviseret samspil. Meningen er, at vi spil-

ler sammen uden at noget er arrangeret på forhånd. Klaus Pindstrup 

kommer med fif til, hvordan vi kan improvisere og variere vores spil. 
Klaus arrangerer også kurser, som han kalder ”Musik på tværs”. Her 

tager han udgangspunkt i en melodi, som alle kender. Det kan f.eks. 

være en gammel revyvise. I løbet af et weekendkursus fra fredag aften 

til søndag middag bliver melodien vendt og drejet på forskellig vis. Det 

er både spændende og udfordrende at være med til den type samspil. 

I løbet af året afholder vi også flere åbenthusarrangementer. Det 
begyndte i Butikken i Gl. Skørping. Her har andre musikere mulighed 

Tekst og foto: Henrik Bugge Mortensen

Vi mødes om musikken
På besøg hos Himmerlands Folkemusikskole
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Himmerlands Folkemusikskoles hovedformål 
er at udbrede kendskab, viden og aktiv be-
skæftigelse med dansk folkemusik. At under-
vise, præsentere og videreudvikle den nutidige 
folkemusik på forskellig vis.  Vi vil gerne ska-
be meningsfuldt musikalsk samvær mellem 
mennesker. Samvær om en fælles kunstnerisk 
interesse. Skabe musikalsk udvikling på alle 
niveauer. Og udvikle musikglæde hos menne-
sker.  Det er vores ønske, at folkemusikkultu-
ren vedvarende skal udvikle sig i tiden, skabe 
sammenhæng mellem mennesker, og være til 
glæde og oplevelse i både daglige og festlige 
sammenhænge. 

for at møde op og spille med. Det er al-

tid hyggeligt, og der kommer også man-

ge mennesker for at lytte til musikken. I 

Gl. Skørping er der altid stuvende fyldt, 

når der inviteres til åbent hus. I 2023 

har vi udover Gl. Skørping også spillet i 

Ravnkilde, Skørping og Kongerslev, og i 

det nye år planlægger vi flere åbenthus-

arrangementer. Vi mødes om musikken 

og har nogle hyggelige timer sammen 

både musikere og publikum. 

Den nye sæson på Himmerlands 

Folkemusikskole begynder den 8. ja-

nuar 2024. Læs mere om undervis-

ning og arrangementer på www.

folkemusikskole.dk
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I 1998 tog Mogens og Gunvor Nielsen initiativ til et kor, som man kunne 

blive glad i låget af at synge i. Ikke for prætentiøst, da Mogens havde fået 
en hjerneskade – og det var især ham, der skulle blive glad. Det må have 

været rigtigt set, for koret eksisterer stadig. Der var nemlig andre, der var 

glade for at synge, let rytmisk musik, lige ud af landevejen. I begyndelsen 
var det 12-14 sangere, der sammen med musiklærer Tina Blaabjerg fra 

den kommunale musikskole mødtes en gang om ugen på Kulturstatio-

nen i Skørping for at hygge sig med sang – for det var det det 
handlede om. 

Først efter et års tid fik ko-

ret af Conny Graff navnet 
”De Rytmiske Unoder”. 
Tina blev afløst af Signe, 
Signe blev afløst af Mille, 
som blev afløst af Lene Grøn-

bech, som blev afløst af korets 
nuværende dirigent Thomas 

Petersen. Koret øvede på et tids-

punkt på Skørping Skole, hvor 

der samtidig var et mandehold, 

der lavede mad. Aftalen blev, at 

koret sang for mændene, og mad-

holdet lavede mad til sangerne. Om 

det var på den måde, at koret fik nye 
mandestemmer vides ikke, men lang-

somt blev koret etableret som et firstemmigt kor, der nu kunne give rigti-
ge koncerter, og efterhånden blev koret en fast del af Skørpings kulturliv. 

Da Lene Grønbech kom til skete der noget
Lene kom ind i koret med en kolossal erfaring som musikpædagog 

og sanger, fortæller korsanger John Overgaard. Opvarmningen før 

korprøver og koncerter intensiveredes, lige som kravene og forvent-

ningerne til den enkelte sangers præcision steg umærkelig. Det blev 

ikke sværere at synge i koret, men det blev mere præcist. Repertoiret 

blev en smule sværere, også mere rytmisk. Det blev endnu sjovere at 

komme til korprøver.

Med Lenes indtræden som leder skete der også en fundamental æn-

dring i korets struktur. De Rytmiske Unoder havde aldrig haft en bestyrel-

se. Det fandtes en kasserer, som passede på de få skillinger, koret rådede 

over, men en egentlig bestyrelse fandtes ikke. Med Lenes indtræden som 

l e - der blev koret en del af Rebild Kommunes 

Kulturskole. Hvilket for 

Lene betød, at korledel-

sen blev en del af hendes 

daglige arbejde, og for 

koret betød det, at man 

måtte vælge en bestyrelse.

Men de helt store æn-

dringer blev, at koncertan-

tallet steg markant. Syng 

dansk, Julen og Vise-ver-

seaftnerne på KulturStatio-

nen blev vigtige. Julen inde-

bar flere kirkekoncerter, og 
mange af omegnens kirker 

har haft glæde af besøg af 

De Rytmiske Unoder.

Men Coronaen lavede megen ravage, også for Unoderne. Lene fik 
Corona og måtte trække sig fra korledelsen. Koret skulle finde en ny le-

der, og det lykkedes med en virkelig dygtig jazzpianist, som var villig til 
at påtage sig opgaven.

I de par år der er gået med Thomas som leder, er det ikke overdrevent 

at sige, at koret er vokset og stadig vokser. Thomas Pedersen og De Ryt-
miske Unoder er et virkeligt godt match, fortæller John Overgaard.

Syng dig 

glad 

i låget
De Rytmiske Unoder fejrer 25-års jubilæum

Tekst og foto: Maria Ohrt-Nissen
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Et kig ind i øvelokalet
Jeg besøgte koret en mandag aften – korets faste øveaften - i Sognegår-

den i Skørping. Opvarmningen skete med nogle for mig at se hårde og 

ind i mellem indviklede gymnastiske øvelser. Korsanger Lisbeth Zidore 
Madsen, som står for den fysiske opvarmning, forklarer, at det er 10-15 
minutters kropslig opvarmning med inspiration hentet fra bl.a. Qigong.  

Opvarmningen skal hjælpe sangerne til at få jordforbindelse og åbne 

kroppen, specifikt brystkassen, gennem stræk og bevægelse, understøt-
tet af åndedrættet. Herefter overtog Thomas Petersen opvarmningen 

med en række sange fra Højskolesangbogen, og så var sangerne parate.

Aftenens øveprogram var præget af den kommende jul. ”Glade jul” i 

et enkelt arrangement – det var hurtigt overstået. Herefter gik Thomas i 

gang med et noget større værk – ”Jingle Bells” udsat for 4 stemmer og 

rytmisk band. Det rytmiske band var dog kun til stede i form af en bånd-

optagelse – læs senere. Der blev arbejdet intenst, stemme for stemme, 

med både noder, jazzede harmonier og ditto rytmer. Ganske, ganske lang-

somt og roligt blev det samlet til et rytmisk hele, og det kunne i den grad 
mærkes på sangerne, da de fik greb om noder og rytme. Så gik det 
bare derudad. Jingle Bells indgår i en større koncert, som De Rytmiske 
Unoder afholdt den 12. december 2023 på Kulturstationen i Skørping 

sammen med Støvringkoret, Lungekoret og med Nordkraft Big Band – 

der var med i den førnævnte båndoptagelse.  

I pausen fik jeg en lille snak med Thomas Petersen, som kunne for-
tælle, at han er uddannet fra det Musikvidenskabelige institut ved Aal-

borg Universitet og uddannet jazzpianist fra Det Jyske Musikkonserva-

torium i Aalborg, hvorfra han blev færdig i sommeren 2021.

Jeg skulle søge arbejde og blev opmærksom på et facebook-opslag, 

hvor De Rytmiske Unoder søgte en dirigent, fortæller Thomas Petersen. 

Jeg kendte ikke koret i forvejen, men kastede mig ud i det uden ret megen 

korerfaring, så det var et rent skud i blinde.  

Jeg fik også talt med tre af sangerne.
Jeg har sunget siden jeg var barn og har sunget rytmisk før, og det 

ville jeg gerne i gang med igen. Der er en rigtig rar korstemning i De 

Rytmiske Unoder, fortæller Janne Rasmussen. Jeg er tilflytter og sang en 
kort overgang i det klassiske kor, fortæller Bodil Lousdal. Men jeg blev 

lokket med i De Rytmiske Unoder. Jeg nyder stemningen i koret. Det er 

ikke alt for   højtideligt, der er også plads til leg. Jeg blev slæbt med af 

en af forældrene fra min søns klasse, fortæller Marianne Kristensen. Jeg 

sang i skolekoret på Skørping Skole med Søren Steen Nielsen, hvor vi 

sang med i Sangkonkurrencen fra Kyst til Kyst – det var en oplevelse. Jeg 

kan ikke noder, men jeg lærer sangen gennem ørerne.

Et par historier
I nogle år fra 2007-2010 holdt vi forårskoncert på KulturStationen, for-

tæller John Overgaard. Der var altid et par andre kor med, ofte Aalborg 

kor, bl.a. Helle for Jazz og mandskoret Voices in Moderne og Musaik.
Det var åbne og gratis koncerter og vi annoncerede i lokalaviserne, men 

publikum var nok oftest slægt og venner. Det var en herlig dag for korene. 

Vi har i en del år holdt en lille julekoncert på Det Psykiatriske bosted 
Visborggård først i december. Det var altid en rigtig god oplevelse for 

koret. Omgivelserne er helt utroligt smukke både ude og inde. Det var en 

fornøjelse at synge i de smukke rum på gården. Publikumsinteressen var 
altid noget blandet. Nogle af beboerne var ”tvunget” publikum, men de 

fleste fulgte meget med i sangene, og en enkelt beboer dansede hvert år 
med på nogle af sangene.

Anden påskedag 2023 sang vi i Thingbæk med to koncerter. Den første 

blev dog noget forsinket, da vores dirigent ikke kunne komme gennem 

Limfjordstunnelen, og da han endelig nåede frem, måtte vi bruge tid på at 

finde nye og længere ledninger inde i minen, hvor vi skulle spille. Men et 
tålmodigt og ret talrigt publikum var ret tilfredse med vores performance. 

Vi havde i øvrigt frygtet kulden i minen, de konstante 8 grader, men det 

viste sig, at de fleste sangere havde klædt sig for varmt på. En koncert på 
Hou Havn i august blæste nærmest væk, og det var 

hundekoldt!  Der var lige 

så mange publikummer, 

som der var korsangere!  

25-års jubilæum fejres med en workshop
Korets 25-årsjubilæum fejres med en workshop 3. februar 2024 på Kul-

turstationen i Skørping med dirigenten Tine Ohrt Højgaard. I invitatio-

nen, som er sendt ud til alle korsangere i Rebild Kommune, Vesthimmer-

lands Kommune og Mariagerfjord Kommune, står bl.a.:

Formålet med workshoppen er at udforske musikkens verden, forbed-

re vores færdigheder og sprede sangglæden. Så ud over at synge nogle 
skønne sange i lækre arrangementer, vil vi dykke ned i emner som rytme-

træning, samklang og lyttetræning (hørelære). Alt sammen med udgangs-

punkt i sjove musikalske øvelser og lege. 

Workshoppen vil kulminere i en offentlig koncert, hvor deltagerne får 

mulighed for at vise, hvad de har lært i løbet af dagen. En smuk afslutning 

på en musikalsk oplevelsesrig dag!

Og om dirigenten skrives:

Tine Ohrt Højgaard er en efterspurgt workshopholder for både børn 

og voksne og er kendt som en energisk og dynamisk dirigent, som lægger 
vægt på musikalsk leg og kropslighed i det musikalske udtryk. Det skal 
være sjovt, og musikken skal svinge. 

Der er ikke offentlig adgang til workshoppen, men det er der til koncerten, 

som afholdes samme dag 3. februar 2024 på Kulturstationen i Skørping. 

Syng dig 

glad 

i låget
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Stortalent gæster  
Rebild Musikforening

Søndag 11. februar kl. 16

Huset, Hobrovej 104, 9530 Skøvring 

 

Rebild Musikforenings sæson 2024 åbner med et stjerneskud. 
Den fremadstormende unge pianist Kristian Riisager giver en 
koncert med værker af Beethoven, Chopin og Rachmanino-
ff. Det internationale blad Piano News skriver om Riisagers 
fortolkning af Beethovens Eroica-variationer - som vi netop 
skal høre i Rebild - at han “spiller yderst personligt. Pianisten 
nærmer sig disse monumenter med respekt, ydmyghed, alvor og 
højeste tekniske og fortolkningsmæssige koncentration og præci-
sion. Resultatet er betagende og forfriskende nyt. Han spiller på 
en gang Beethoven analytisk, krystalklart, fri for sentimentalitet 
og alligevel rørende, lidenskabeligt og overbevisende. Han har en 

alvorsfuld, klangfuld… tilgang til variationerne.” 

Kristian Riisager begyndte at spille klaver som 6-årig og har taget 
vejen fra den århusianske klaverskole Gradus over studier ved 
Hochschule der Musik i Berlin til Det kgl. danske Musikkonser-
vatorium. Han siger selv, at det at være musiker er et arbejde for 
livet. Man er hele tiden på vej et nyt sted med øveprocessen og 
koncerter. Og det er meget givende at kunne skabe noget for 

sanserne og noget, man kan dele og give til andre. 

Mere info på rebildmus.dk. billetter købes på derudad.dk.

Ny daglig leder af Kultur-  
og Medborgerhuset  

Kig Ind
Dorthe Mølgaard tiltræder 1. januar 2024 som daglig leder for 
Kultur- og Medborgerhuset Kig Ind i Nørager. Bestyrelsen for 
Kig Ind er utroligt glade for at kunne 
byde Dorthe Mølgaard velkommen. 
Dorthe har i mange år interesseret 
sig for Nøragers udvikling og har også 
været frivillig leder af bl.a. Folkedans i 
Kig Ind i adskillige år. Det er derfor et 
kendt ansigt, der tiltræder stillingen.

”Vi er sikre på at Dorthe kan udfylde 
rollen som værtinde for de mange frivil-
lige  og brugere i vort dejlige Kultur- og 
Medborgerhus her i Nørager” udtaler 

bestyrelsesformand Poul Larsen. 
Dorthe Mølgaard ser frem til det nye samarbejde med be-
styrelsen i Kig Ind: ”Jeg glæder mig til at tiltræde stillingen pr. 
1. januar 2024. Kig Ind er et vigtigt samlingssted for Nørager og 
omegn, som allerede bliver flittigt brugt til mange forskellige gøre-
mål, men jeg tror på, at der stadig er plads og potentiale for nye 
aktiviteter. Nu skal jeg i gang med at lære huset at kende og ikke 
mindst at få hilst på de mange daglige brugere, og så ser jeg i øv-
rigt frem til, i samarbejde med husets bestyrelse, at fortsætte den 
positive udvikling, som Kig Ind er i”, udtaler Dorthe Mølgaard.

Musikstationen  
i Skørping præsenterer: 

Trouble Cats
Fredag 26. januar kl. 20 på Kulturstationen

Trouble Cats udgav i 2023 albummet 
”Hard Facts & Poetry”. Ti spritnye num-
re, som tager bandet og alle andre med 
tilbage til det, der startede det hele. Den 
enkle og appellerende blues med ele-
menter af jumpblues, rootsrock, swing og 
rock’n’roll. Og med Trouble Cats’ helt eget 
udtryk og aftryk. I godt 35 år har Trouble Cats været med på den 
danske bluesscene. Med originale sange, et tæt sammenspil og 
en udadvendt liveoptræden er Trouble Cats garant for en publi-

kumsoplevelse i særklasse. 

Thomas buttenschøn
Lørdag 10. februar kl. 20 på Kulturstationen 

Thomas Buttenschøn er i løbet af de 
seneste år gået fra at være Danmarks 
gladeste solskinstrubadur, med søde 
sange om kærlighed og gul sne, til for al-
vor at have fået noget på hjerte. Thom-

as Buttenschøn, manden der har ordet i sin magt, både når 
han synger og når han taler, skiver sange, der kalder på at 
blive lyttet til. Han er underfundig, fænomenal og for nogle 
sågar genial. Thomas tager publikum med på en rejse, hvor 
han gennem sine hverdagsfortællinger, sjove anekdoter og 
store budskaber, kombineret med den fantastiske musik, 

drager folk helt ind i deres følelsers vold. 

Billetter købes på derudad.dk. Læs mere på musikstationen.dk.

Kvindedagen 8. marts i 
Sognegården i Støvring

I hele verden fejrer man kvinderne den 8. 
marts – nu også i Støvring! Det bliver en 
dag der bugner af tilbud, lige fra kl. 9 om 
formiddagen til hen på aftenen. Synes du, 
det er tankevækkende at høre om hvor-
dan kvinderne i kristendommens første 
år blev hørt og fik vigtige poster – noget 
ganske nyt på den tid? Eller bliver du fyldt 
med undren, når du finder ud af hvor al-
vorlige konsekvenser det har, at vi (uden 
at ville noget ondt) er kommet til at desig-

ne verden til en ”standardmand”? Det er to af de oplæg, du 
kan høre på dagen, som også byder på håndarbejde og kunst-
work shops, musik og sang, litteratur-lounge og diskussioner.

Nærmere program kommer i næste nummer af Derudad. 
Desuden vil derudad.dk løbende blive opdateret med aktivi-
teter fredag 8. marts. Ta’ dig en fridag og brug den til at få 
netværk og lade dig inspirere. Det foregår i Sognegården, 

Kirkevej 6, 9530 Støvring. 
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Opera i Rebild Bakker  
til sommer

Sæt kryds ved søndag 11. august

Til sommer er der atter opera i 
Rebilds smukke bakker, hvor di-
rigentstokken er lagt i hænder-
ne på Christian Kluxen, og det er 
sikre hænder. Han er nemlig bl.a. 
uddannet hos ingen ringere end 
Opera i Rebilds kunstneriske le-
der Giordano Bellincampi. Chri-
stian er oprindelig uddannet fløj-
tenist. Om skiftet til dirigent siger 
han selv i et interview fra 2009, 
at det ikke var en beslutning han 
selv tog, mere dirigentfaget der 
greb fat i ham. Som 15-årig be-
gyndte han at dirigere i Tivoli 
Garden hvor han begyndte i en 
alder af syv år som fløjtenist og 

så var banen nærmest lagt.

Efter endt uddannelse på konservatoriet er det gået 
slag i slag. Christian Kluxen har dirigeret de fleste danske or-
kestre og stod i spidsen for opførelser af Madame Butterfly på 
Den jyske Opera i 2016 samt for opførelsen af Flagermusen 
med Aarhus Symfoniorkester i januar 2017. Fra 2017 og fire 
år frem var han chefdirigent for Victoria Symphony Orchestra 
i Victoria i Canada. Ligesom Royal Philharmonic Orchestra i 
London og BBC Symfony Orchestra Belfast også har haft glæ-
de af ham. Christian Kluxen har været assisterende dirigent 
for Royal Scottish National Orchestra 2010-2013 og har siden 

dirigeret mange andre europæiske orkestre. 
En del priser er det også blevet til. Christian har to gange mod-
taget Arne Hammelboes uddannelseslegat og fik i 2008 Jacob 
Gades Store Legat. Desuden har han fået tildelt Bayreuth 
Stipendiet Wagner Selskabet i 2011 og Gladsaxe Musikpris i 
2013. Så det er bestemt ikke en hr. hvem som helst vi skal 
møde foran Aalborg Symfoniorkester til sommer. Vi løfter se-

nere her i derudad sløret for årets medvirkende solister. 

Nye lokale bogudgivelser 
Ellen Schmidt

Kovendinger - digtsamling

Ellen Schmidt har kaldt sin digtsamling ”Koven-
dinger”, men selvom forsiden prydes af en smuk

langhåret ko, tegnet af Jens Anton Svenstrup 
Andersen, så handler digtene ikke om køer, men

om de skift, der sker i livet, som vi må forholde 
os til på godt og ondt. Bogen har seks temaer og 
begynder med et eventyr. Herefter følger digte 
om tidens gang, hverdage med glæder og fru-

strationer, livets balancer og ubalancer i stort og småt, fryd over 
naturen, men også smerten, når vi gør naturen fortræd, samt 
digte om sorg og kærlighed, men også håb. Bogen kommer vidt 
omkring med sine korte og lidt længere digte, og forfatteren hå-
ber, at de vil bringe nye tanker og refleksioner frem hos læseren, 
følelser med smil på læben og måske tårer i øjenkrogen. 

Helge Søgaard

Lars Kjær – krybskytte og navnkundig himmerlænding

Nede ved foden af Rebild Bakker ligger det 
smukkeste lille hvide Himmerlandshus. 
Her boede den navnkundige krybskytte og 
stolte himmerlænding Lars Kjær og hans 
hustru spåkonen Marie sammen med 
deres børn og plejebørn i et langt liv, der 
endda blev kronet med et guldbryllup, som 
hele egnen holdt for dem. Ingen af Rold 
Skovs mange stærke personligheder ræk-
ker så langt op over de majestætiske graner 
og hundrede år gamle bøge som Lars Kjær. 
Med lune og vid var han med til at sætte Rebild, Rebild Bakker 
og Rold Skov på landkortet. 

Henrik bugge Mortensen

Rebild – lokale fortællinger

Rebild er kendt for sin storslåede natur med 
lyngbakker, kildevæld og skov, men Rebild 
er meget mere end det. Byen på toppen af 
bakkerne har en spændende historie, som det 
er værd at dykke ned i – en historie, der går 
mange tusinde år tilbage i tid og indeholder 
et væld at ”skatte” og fortællinger om foretag-

somhed, idérigdom og helt almindelige mennesker på landet. 
Mød kunstnerægteparret, der skabte et nordjysk kunstcenter ud 
af ingenting, få et kig ind i Rebild Købmandshandel, tag med på 
skattejagt i Rebilds muld, oplev Rebild under besættelsen, få be-
retningen om ”Lincoln Log Cabin”, Hørgdalshuset, ”Gartner-Mari-
nus”, Kimbrerstenen, Rebilds 10 gårde og meget mere. Tag med 
på en spændende rejse gennem Rebilds historie. 

Sven Erik Østergård

Det storslaaede landskab

”Et storslået landskab” er en gennemgående 
karakteristik, som landskabsmalerne har 
benyttet om

Rebild-egnens natur. Med bogen har Sven Erik 
Østergård skabt et overblik over de mere end 80 
malere, der i tidens løb har aflagt egnen et korte-
re eller længerevarende besøg. Bogen indeholder 
en kort biografi over disse landskabsmalere, de-
res signaturer samt en registrant over de malerier, som deres 
tilstedeværelse har resulteret i. Bogens forside prydes af et par-
ti fra Gravlevdalen malet i 1911 af Peder Mønsted (1859-1941).

Vil du vide, hvad der sker i 
Rebild Kommune?

Klik ind på derudad.dk. Her fin-
der du altid den aktuelle aktivi-
tetskalender dag for dag. 

LARS KJÆR 
- krybskytte og navnkundig himmerlænding

H
E

L
G

E
 S

Ø
G

A
A

R
D

- krybskytte og navnkundig himmerlænding
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Cykelløb
Rundt om Rold

Har du sat dig mål for sport- 

eller kultur-oplevelser i 2024?

Trailløb, ultraløb, cykelløb, gravel, 

mountainbike, triathlon, koncert, 

folkefest eller noget helt andet?

Find dit outdoor sport- 

eller kultur-event her

Motionsløb
Kalkmineløbet

Trailløb
Trail Series

Gravel
Hærvejsløbet

Triathlon
Tri ved Søen

Folkefest
Rebildfesten 4. juli

Koncert
Opera i Rebild

Mountainbike
Rold Skov MTB Marathon

Motionsløb
Rebildløbet



Jyllandsgade 20, 

9520 Skørping, 

Tlf. 98 13 00 00

Vi forhandler bl.a. Hjertegarn, Sandnes, 

Filcolana, Cewec, Lang Yarn, ADDI og 

Knit Pro.

Stort udvalg af strikkeopskrifter og 

strikkebøger.

Altid god service og hjælpsomhed.

Åbningstider
Mandag-Fredag 10.00-17.30

Lørdag  10.00-13.00

www.garndamen.dk

VIN    SPIRITUS    CHOKOLADE    KAFFE    THE    SPECIALØL    GAVEKURVE   

Kig forbi! 
          KKoomm  iinndd  ii  SSttøøvvrriinnggss  hhyyggggeelliiggee  

ssppeecciiaallbbuuttiikk  oogg  ssee  vvoorreess  ssttoorree  
uuddvvaallgg  aaff  llæækkkkeerriieerr..  

  

JJeerrnnbbaanneeggaaddee  44,,  99553300  SSttøøvvrriinngg  
wwwwww..bbiissggaaaarrdd--vviinn..ddkk  

Transport af 4 til 76 personer

Tlf. 98 37 11 50 
E-mail: olesens-busser@post.tele.dk • www.olesens-busser.dk

Jyllandsgade 2, 9520 Skørping
Telefon: 9839 1722

info@tandlaegerneskoerping.dk
www.tandlaegerneskoerping.dk

SÆSONSTART 2024
8. januar 2024

Kulturstationen 
Sverriggårdsvej 4, 9520 Skørping 

Se nærmere på folkemusikskole.dk

Hermesvej 3, 9530 Støvring · Tlf. 98 37 16 11 · www.sts-tag.dk 

● TAGDÆKNING
● STÅLMONTAGE

STØVRING A/S

Tlf. 98 55 12 66 - www.n-e-j.dk

Specialpriser på stålplader Specialpriser på stålplader 

til tag og facadertil tag og facader
Ring til Niels

Nørager Trælast et naturligt valg!

STÅLHALSTÅLHAL  
  

Få en stærk pris på enFå en stærk pris på en  

 fra Nørager
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Leder af Skørping Lokalhistoriske Arkiv, johan Ra-
faelsen, kan i januar 2024 fejre 80-års fødselsdag.

Der summer af aktivitet på Skørping Lokalhistoriske Arkiv hver tors-

dag aften fra kl. 19 til kl. 21, hvor der altid er hjælp at hente, hvis man 
søger viden om egnens lokalhistorie. Arkivets formand og leder Johan 
Rafaelsen og de mange arkivmedhjælpere står på spring for at hjælpe 
de besøgende videre i jagten på slægtninge, fotos, viden om stednavne, 
bygninger osv. Arkivet er en stor skattekiste fyldt med viden om eg-

nes historie. De mange arkivalier står tæt i de små rum, der område-

mæssigt dækker den tidligere Skørping Kommune. Her er en hyggelig 
atmosfære og altid tid til en snak, når kaffekanden og småkagedåsen 
kommer på bordet. Siden midten af 1980’erne har Johan Rafaelsen 
været en fast del af arkivet, og han er arkivets ”hr. lokalhistorie”. 

Jeg blev født på en gård i Astrup i Giver 

Sogn i 1944. Tæt på Aars og Sønderup Å. 

Min far døde, da jeg var to år gammel. 

Gården blev solgt, og sammen med min 

mor flyttede jeg til Ravnkilde, hvor min 
mormor og morfar boede. Efter et par år 

giftede min mor sig igen, og jeg flyttede 
til Aarestrup, hvor min stedfar havde en 

gård. Her voksede jeg op, gik i skole og 

blev konfirmeret. Jeg kom på efterskole 
og som 16-årig ud at tjene på en gård i 

Aarestrup. På den måde fandt jeg ud af, 

at jeg ikke skulle være landmand. Jeg fik 
en læreplads som elektriker i Støvring og 

var udlært efter fire år. Herefter blev jeg indkaldt til militæret, hvor jeg 
var ved telegraftropperne i 14 måneder. I den periode fandt jeg også ud 

af, at syv års skolegang var lige lidt nok, så jeg tog realeksamen på af-

tenskole, og når jeg nu var i gang, kunne jeg lige så godt tage en studen-

tereksamen. Jeg kom på installatørskole, så jeg kunne få autorisation, og 

fik arbejde på en virksomhed, der gennemførte eftersyn af brandfarlige 
virksomheder for forsikringsbranchen. Senere blev jeg ansat hos Dansk 

Brandteknisk Institut, hvor jeg lavede undersøgelser efter brande og 

ulykker for at finde årsagen. Her havde jeg Nordjylland som arbejdsom-

råde. Vi flyttede fra Støvring til Mellerup ved Randers Fjord og i 1980 til 
Skørping efter omlægning af distrikter. Det var tæt på Aarestrup, så jeg 

følte mig på hjemmebane igen. 

Voldsomme oplevelser
Allerede efter et par års ansættelse blev jeg sendt ud til en voldsom brand-

ulykke ved et sommerhus, hvor der indebrændte et spædbarn, en mor og 

et par bedsteforældre. Det var en slem oplevelse, som satte sine spor. Jeg 

kom ud til mange tragiske ulykker, hvor folks hjem var brændt ned til 

soklen, og alt var gået tabt. Med tiden lærte man at se professionelt på 

tingene. For mig handlede det om at finde årsagen, så lignende ulykker 
kunne undgås i fremtiden. Jeg var ansat hos Dansk Brandteknisk Institut, 

til jeg blev pensioneret som 67-årig. 

 

Da jeg var ung, interesserede jeg mig ikke for de skrøner og historier, 

som egnens ældste gladeligt fortalte, hvilket jeg fortryder i dag. Min far-

mor og farfar, hvor jeg tilbragte mange ferier, var gode til at fortælle om 

familien, hvilket gav mig interessen for slægtshistorie. Når man graver 

i historien – både Danmarkshistorien og verdenshistorien – får man en 

større forståelse for sammenhængen, hvordan samfundet har udviklet sig 

og, hvordan folk har levet og overlevet gennem tiderne. 

Et lokalhistorisk arkiv så dagens lys
I Skørping var der planer om at oprette et lokalhistorisk arkiv. En af de 

meget aktive initiativtagere var lærer Marius Johansen.

Jeg blev også en del af arbejdet, der resulterede i oprettelsen af et lokal-

historisk arkiv i Skørping i 1984. Der var på det tidspunkt også lignende 

idéer i både Bælum og Terndrup, men her gik tingene lidt i stå, så vi blev 

bedt om at samle tingene i et arkiv for hele den gamle Skørping Kommune. 

Hr. lokalhistorie 
fylder rundt

Johan Rafaelsen som soldat hos 
telegraftropperne.

Tekst og foto: Henrik Bugge Mortensen
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Vi har på få år fået opbygget et stort og meget righoldigt arkiv, hvilket vi 

kan takke områdets mange lokalhistorieinteresserede folk for. Brugerne af 

arkivet er meget forskellige. Der kommer rigtig mange lokale, som er inte-

resseret i at få større viden om områdets lokaliteter og historie. Skoler og 

gymnasiet i Støvring bruger også arkivet i forbindelse med undervisning. 

Mange tilflyttere kigger forbi for at få større viden om det hus, de netop har 
købt, og vi får mange skriftlige forespørgsler på mail fra hele Danmark og 

fra udlandet, hvor folk er i gang med slægtsforskning. Der er ingen tvivl 

om, at mere og mere formidling kommer til at foregå ad den vej. 

Noget af et detektivarbejde
Vi kan svare på meget, men skal man for alvor dykke ned i materialet og 

finde viden om sin slægt, kræver det, at man besøger arkivet og afsætter 
den nødvendige tid til at gennemgå de forskellige kilder. Ikke alt er detal-

jeret registreret, så det kan ofte kræve et større detektivarbejde at finde 
det, man søger. Mange af arkivets billeder er tilgængelige på arkiv.dk. 

Der er ofte tale om fotos, hvor vi ikke kender navnene på de personer, der 

optræder på billederne, men her får vi heldigvis mange tilbagemeldinger, 

når folk genkender personer på de gamle fotos. Her spiller brugen af 

internettet en stor rolle. 

Når man har været med i mange år og selv har været med til at organisere ar-

kivet, så er det forholdsvist nemt for mig at finde tingene. Det ligger på rygra-

den, hvor der skal ledes, men sådan er det naturligvis ikke for alle på arkivet. 

Der ligger derfor en stor opgave i, at jeg lærer fra mig og sætter alle de andre 

grundigt ind i, hvordan arkivet er opbygget og, hvor man finder de forskellige 
ting. Heldigvis er jeg omgivet af nogle meget aktive arkivmedarbejdere og 

en engageret bestyrelse, der hjælper til, hvor de kan. Vi er blevet bedre til at 

fordele opgaver imellem os. Vi har f.eks. nedsat en redaktionsgruppe, der står 

for indholdet i det lokalhistoriske blad, vi udgiver en gang om året til forenin-

gens medlemmer. At jeg kan være 

så aktiv i arkivarbejdet, skyldes 

ikke mindst min hustru Bodil, der 

ligeledes tager del i registreringen 

og formidlingen, når vi mødes på 

arkivet hver torsdag aften kl. 19-

21. Det er sjældent, vi sidder alene 

i arkivets åbningstid. Der kommer 

altid nogen, som søger materiale, 

så registrering og andet arbejde på 

arkivet må vi ordne på andre tider. 

Spændende ting på arkivets hylder 
En gang om året afholdes Arkivernes Dag, som er en landsdækkende be-

givenhed, hvor arkiverne holder åbent hus for at fortælle om, hvad de har 

at byde på. Det foregår den anden lørdag i november – i 2024 lørdag 9. 
november – hvor Lokalhistorisk Arkiv i Skørping også forventer at slå 

dørene op for lokale borgere.

Der er gennem tiderne blevet indleveret mange spændende ting til arkivet. 

For år tilbage kom der en papkasse fra Randers Museum fyldt med fotoal-

bum og andre arkivalier, som havde tilhørt familien Willumsen på Bælum 

Højskole. Der var en datter, der var gift med en præst i Randers, så derfor 

var tingene blevet indleveret til Randers Museum, der heldigvis sendte dem 

videre til os. Det var spændende at dykke ned i det omfattende materiale, 

hvilket betyder, at vi har en del viden 

om netop Bælum Højskole. 

Vi har også fået indleveret en masse 

spændende arkivalier fra flygtninge-

lejren i Fræer, som vi knap nok er 

færdige med at gennemgå og regi-

strere. Da befrielsen kom og de tyske 

soldater forlod radarstationen Bette 

Berlin eller Lindwurm, som var den 

tyske betegnelse, blev de mange byg-

ninger brugt som tysk flygtningelejr. 
Vi har f.eks. navnene på alle, som var interneret i lejren og, hvor de kom 

fra. Vi har også oplysninger om, hvordan lejren var organiseret og, hvor-

dan forplejningen var. 

 

Besøg Skørping Lokalhistoriske Arkiv og bliv meget klogere på eg-

nens righoldige historie. 

Skørping Lokalhistoriske Arkiv holder åben 

hver torsdag kl.19-21. Fra 1. oktober til 31. 

marts er arkivet ligeledes åben hver tirsdag 

kl. 14-16. 

Adresse: Skørping Bibliotek, Sverriggårdsvej 4, 

9520 Skørping.

Fra venstre Frank Jeppesen og Johan Rafaelsen.
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Varmepumper
– en god og grøn investering
 

  Har du naturgas og skal vælge, hvilken løsning du skal 

have i stedet?

  Er du på udkig efter en grønnere varmeløsning med lav 

CO2-udledning?

  Eller vil du bare gerne slippe for de stigende  

varmepriser?

Så skift til en varmepumpe nu.

Det er en investering, der betaler sig!

Kort 
leveringstid

- flere modeller på lager.

Få en skræddersyet 
løsning til jeres 

behov.

Rebild Radikale Venstre

	y Børn og unge

	y Bæredygtighed

	y Bredt samarbejde

	y Borgerinddragelse

Sdr. Kajgade 18A 9500 Hobro Tlf 98 55 57 53

HAR DU LYST TIL AT VÆRE 
MED SOM FRIVILLIG ENTEN 
PÅ ELLER BAG SCENEN I 
VORES KOMMENDE STORE 
FORESTILLING I DET RØDE 
PAKHUS:

KÆMP FOR ALT HVAD

DU HAR KÆRT

INTROMØDE: LØRDAG 27. 
JANUAR KL. 11.00 – 13.00

JANUAR-JUNI

MusicalsMusicalsMusicals
Nyd en musical’sk 

eftermiddag i
teatrets hyggelige 

foyer i selskab med 
Lise Nees og Robin 

Haslund Buch

20. januar kl. 16.00 

Intromøde for frivillige til

15. februar til 9. marts
TIRSDAG TIL FREDAG KL. 19.30

LØRDAGE KL. 16.00

SCENER
FRA ET
ÆGTE-
SKAB

Af Ingmar  Bergman

SCENER FRA ET ÆGTESKAB og 
KÆMP FOR ALT HVAD DU HAR KÆRT 
- lige så ofte du har lyst og sam-
tidig få 80,- i rabat på alle forårets 
gæstespil.

MED ETFORÅRSTEATERKORT
TIL KUN 395,- KAN DU SE:
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FOR BØRN OG UNGE

FILM FOR DE YNGSTE 

TID: Fredag 19. januar kl. 10

STED: Nørager Bibliotek, Vestermarksvej 2, 9610 
Nørager

INFO: derudad.dk

ARR: Rebild Bibliotekerne

Filmhygge på Nørager Bibliotek.

MINIMUSIK I TERNDRUP OG NØRAGER

TID: Fredag 26. januar kl. 10-10.45 
Fredag 1. marts kl. 10-10.45

STED: Terndrup Bibliotek,  
Terndrup Center 3, 9575 Terndrup

TID: Fredag 2. februar kl. 10-10.45 
Fredag 8. marts kl. 10-10.45

STED: Nørager Bibliotek,  
Vestermarksvej 2, 9610 Nørager

PRIS: Gratis

BILLET: derudad.dk/Rebild Bibliotekerne

ARR: Rebild Bibliotekerne

Også børn i dagpleje eller vuggestue kan være med 
her.

HOKUS POKUS  
- SKULPTURER I FOKUS

TID: Lørdag 10. februar kl. 11

 Søndag 18. februar kl. 11

 Mandag 19. februar kl. 11

 Tirsdag 20. februar kl. 11

 Lørdag 24. februar kl. 11

STED: Rebildcentret med Thingbæk Kalkminer,  
Røde Møllevej 4, 9520 Skørping

PRIS: Børn 6-14 år 110 kr, Voksne 140 kr.

BILLET: derudad.dk

ARR: Rebildcentrets Kultur & Kunstfond

Kunstarrangement for børn med skulptur-tur og tryl-
ledejsworkshop.

LEVER FLAGERMUS AF 
 MENNESKEBLOD?
TID: Søndag 11. februar kl. 11

 Onsdag 14. februar kl. 11

 Fredag 16. februar kl. 11

 Onsdag 21. februar kl. 11

 Fredag 23. februar kl. 11

 Søndag 25. februar kl. 11

STED: Rebildcentret med Thingbæk Kalkminer,  
Røde Møllevej 4, 9520 Skørping

PRIS: Voksen 140 kr, Barn 6-14 år 90 kr.

BILLET: derudad.dk

ARR: Rebildcentrets Kultur & Kunstfond

Flagermustur i Thingbæk Kalkminer for modige børn 
og deres voksne.

PÅ TUR TIL BEDSTES BARNDOM  
UNDER DEN KOLDE KRIG
TID: Mandag 12. februar kl. 11

 Torsdag 15. februar kl. 11

 Torsdag 22. februar kl. 11

STED: Rebildcentret med Thingbæk Kalkminer,  
Røde Møllevej 4, 9520 Skørping

PRIS: Barn 6-14 år 90 kr, Voksen 140 kr.

BILLET: derudad.dk

ARR: Rebildcentrets Kultur & Kunstfond

Den Kolde Krig formidlet til børn i aldersgruppen 9 
til 15 år.

SENIOR

SENIORDANS

TID: Mandag 8. januar -  
mandag 25. marts 16.50-18.45

STED: Bavnebakkeskolen,  
Bavnebakken 105, 9530 Støvring

PRIS: 450 kr.

INFO: derudad.dk

ARR: Bavnebakkeskolen

Dansen er for enlige eller par, forenklede folke- og squ-
aredanse, skøn musik, god motion, det er sjovt og stor 
danseglæde. Uden hurtige drejninger og hop - gennem-
gås trin for trin. Kom og prøv det. Medbring dansesko.

SENIORDANS

TID: Tirsdag 9. januar -  
tirsdag 9. april 09.30-11.30

STED: Terndrup Medborgerhus,  
Terndrup Center 4-6, 9575 Terndrup

PRIS: Ca.400 kr.

INFO: derudad.dk

ARR: Terndrup Medborgerhus

Nyt i Terndrup! Skøn musik bringer danseglæden 
frem. Danseformen giver motion, styrker kroppens 
funktioner, balancen, kredsløbet og hukommelsen 
styrkes. Dansen er tilpasset den voksne gruppe og alt 
forklares trin for trin. Kom og dans, det bliver sjovt.

FOREDRAG

FOREDRAG MEN PETER VIUF, PRÆST 
OG VINDER AF "HJEM TIL GÅRDEN"

TID: Mandag 15. januar kl. 19

STED: Kig Ind - Nørager Kultur- og Medborgerhus, 
Vestermarksvej 2, 9610 Nørager

PRIS: Std. 120 kr.

BILLET: derudad.dk

ARR: Kig Ind - Nørager Kultur- og Medborgerhus

Mandag 15. januar 2024 gæster præst, provst og vin-
der af "Hjem til Gården", Peter Viuf, Kultur- og Med-
borgerhuset Kig Ind i Nørager.

NÅR DYRENE TALER. FOREDRAG MED 
MANJA VESTERGAARD

TID: Mandag 15. januar kl. 19-21.15

STED: Terndrup Medborgerhus,  
Terndrup Center 4-6, 9575 Terndrup

PRIS: 200 kr.

BILLET: derudad.dk

ARR: Terndrup Medborgerhus

Når dyrene taler. Kan vi virkelig tale med dyrene? - 
Ja det kan vi! Du kender sikkert til frustrationen, når 
dine dyr ikke trives eller når de udviser en uhensigts-
mæssig adfærd, du ikke forstår.

SAMTALESALON

TID: Onsdag 17. januar kl. 19

 Onsdag 14. februar kl. 19

 Onsdag 13. marts kl. 19

STED: Skørping-Fræer Sognegård,  
Præstevænget 14, 9520 Skørping

PRIS: Gratis billetter

BILLET: derudad.dk/Rebild Bibliotekerne

ARR: Rebild Bibliotekerne

Gode samtaler og ild i pejsen, mens vinteren går.

Vil du vide,  

hvad der sker i Rebild Kommune?
Klik ind på derudad.dk. Her finder du 
altid den aktuelle aktivitetskalender dag 

for dag.



  DET SKER   

26  JANUAR/FEBRUAR 2024 · 

FORTÆLLETIMEN:  
HENRIK BUGGE MORTENSEN

TID: Torsdag 25. januar kl. 14.30

STED: Skørping Bibliotek,  
Sverriggårdsvej 4, 9520 Skørping

PRIS: Gratis billetter

BILLET: derudad.dk/Rebild Bibliotekerne

ARR: Rebild Bibliotekerne

Henrik er med allevegne i kulturlivet - og fuld af gode 
historier.

VELKOMMEN TIL  
DIT LIVS SENSOMMER
TID: Onsdag 31. januar kl. 16

STED: Café KeldH,  
Grangårdscentret 9, 9530 Støvring

PRIS: Billet inkl. forplejning 110 kr.

BILLET: derudad.dk/Rebild Bibliotekerne

ARR: Rebild Bibliotekerne

Mød Anette Ravn på Café KeldH.

HVEM ER VIKINGERNE?

TID: Onsdag 31. januar kl. 19

STED: Siem forsamlingshus,  
Skørpingvej 36, Siem, 9575 Terndrup

PRIS: Gratis

INFO: derudad.dk

ARR: Siem forsamlingshus

Arrangeret af Midt Hellum Herreds Pastorat.

TOM THOMASEN, FORFATTER OG 
TIDL. FÆNGSELSBETJENT

TID: Tirsdag 6. februar kl. 19

STED: Kig Ind - Nørager Kultur- og Medborgerhus, 
Vestermarksvej 2, 9610 Nørager

PRIS: Std. 120 kr.

BILLET: derudad.dk

ARR: Kig Ind - Nørager Kultur- og Medborgerhus

Krimiforfatter Tom Thomasen, som har været fæng-
selsbetjent igennem 37 år ved Københavns Fængsler, 
har sammensat et fantastisk spændende foredrag, som 
han afholder i Kultur- og Medborgerhuset Kig Ind i 
Nørager, tirsdag den 6. februar 2024.

KLIMA I FORANDRING - HVAD KAN VI 
FORVENTE I ÅRTIERNE, DER KOMMER?
TID: Tirsdag 6. februar 17.00-18.45

STED: KulturStationen Skørping,  
Sverriggårdsvej 4, 9520 Skørping

PRIS: 155 kr.

INFO: derudad.dk

ARR: KulturStationen Skørping

Sebastian Mernild, prof. i klimaforandringer, leder af 
SDU Climate Cluster giver en indflyvning til klima-
forandringer før, nu og fremover. Info og billetter via 
www.fuaalborg.dk. Samarbejde ml. Folkeuniversitet 
i Aalborg og Kulturstationen i Skørping.

NORDENS HISTORIE PÅ 45 MINUTTER 
TID: Onsdag 7. februar kl. 19-kl. 20

STED: Terndrup Sognegård, Skørpingvej 12A, 9575 
Terndrup

PRIS: Gratis

INFO: derudad.dk

ARR: Terndrup Sognegård

Livestream med Lars Hovbakke. Arrangeret af Midt 
Hellum Herreds Pastorat.

"DET STORSLAAEDE LANDSKAB" V/ 
SVEN ERIK ØSTERGÅRD

TID: Torsdag 8. februar 19.00-21.00

STED: BOGBY9520, Jyllandsgade 5C, 9520 Skørping

PRIS: Gratis

INFO: derudad.dk

ARR: BOGBY9520

Sven Erik vil fortælle om sin bogs tilblivelse og sin 
mangeårige interesse for gamle danske landskabsma-
lerier. I bogen har han samlet eksempler på de mange 
lokale landskabsmalere i Rebild og omegn. Foredra-
get ledsages af billeder.

FORTÆLLETIMEN:  
AT REJSE - ALENE - ER AT LEVE

TID: Torsdag 8. februar kl. 14.30

STED: Skørping Bibliotek,  
Sverriggårdsvej 4, 9520 Skørping

PRIS: Gratis billetter

BILLET: derudad.dk/Rebild Bibliotekerne

ARR: Rebild Bibliotekerne

Hanne Mortensen har gjort det til sit speciale at rejse 
ud i verden alene.

SLÆDEPATRULJEN SIRIUS
TID: Torsdag 15. februar kl. 19.00

STED: Siem forsamlingshus,  
Skørpingvej 36, Siem, 9575 Terndrup

PRIS: 50 kr.

INFO: derudad.dk

ARR: Siem forsamlingshus

Bestyrelsen og menighedsrådet er gået sammen om et 
foredrag med Mathis Huse, hvor han fortæller om 26 
måneder med Slædepatruljen Sirius i vest Grønland. 
Der er teleslynge i forsamlingshuset.

GUIDET TUR I UDSTILLINGEN OM DEN 
KOLDE KRIG

TID: Lørdag 17. februar kl. 11

STED: Rebildcentret med Thingbæk Kalkminer,  
Røde Møllevej 4, 9520 Skørping

PRIS: Voksne 140 kr, Børn 6-14 år 90 kr.

BILLET: derudad.dk

ARR: Rebildcentrets Kultur & Kunstfond

Guidet rundvisning i Rebildcentrets store udstilling 
om Den Kolde Krig, som også indeholder masser af 
info om REGAN Vest.

Få større synlighed
Skal din forenings arrangementer være 
synlige, så opret dem på derudad.dk. 
Læs mere om medlemskab og fordele 
på derudad.dk.  

MARIA HELLEBERG I KIG IND

TID: Tirsdag 27. februar kl. 19

STED: Kig Ind - Nørager Kultur- og Medborgerhus, 
Vestermarksvej 2, 9610 Nørager

PRIS: Billet inkl. forplejning 100 kr.

BILLET: derudad.dk/Rebild Bibliotekerne

ARR: Rebild Bibliotekerne

Fra serien om "Kvinderne fra Thy" til "Kold Maj". 
Forfatteren fortæller om sine bøger.

ISRAEL - FRA BIBELSK LAND  
TIL MODERNE STAT
TID: Onsdag 28. februar 19.00-21.00

STED: KulturStationen Skørping, Sverriggårdsvej 4, 
9520 Skørping

PRIS: 155 kr.

INFO: derudad.dk

ARR: KulturStationen Skørping

Staten, der stadig og helt aktuelt udgør et kernepunkt i 
den mellemøstlige konflikt. Ved Christian Friis, cand.
mag., rejseleder. Info og billetter på www.fuaalborg.
dk. Arrangement i samarbejde ml. Folkeuniversitetet 
i Aalborg og KulturStationen i Skørping.
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SDU Climate Cluster giver en indflyvning til klima

den mellemøstlige konflikt. Ved Christian Friis, cand.

THOR ELLER SANKT OLAV

TID: Onsdag 28. februar kl. 15-17

STED: Siem forsamlingshus, Skørpingvej 36, Siem, 
9575 Terndrup

PRIS: Gratis

INFO: derudad.dk

ARR: St. Brøndum, Siem og Torup Menighedsråd

"Thor eller Sankt Olav?" Vikingetidens religioner v. 
Rasmus Wichman.

ET ÅR PÅ FRANSK VINSLOT

TID: Torsdag 29. februar kl. 19.00

STED: Bælum Sognegård, Smidievej 1, 9574 Bælum

PRIS: Gratis

INFO: derudad.dk

ARR: Bælum Sognegård

Sogneaften i Bælum Sognegård.

SOGNEAFTEN  
OM JULEMÆRKEHJEMMET I HOBRO

TID: Torsdag 29. februar kl. 19.30

STED: Hjeds Kultur- og Forsamlingshus, Kirketerpvej 
60, Kirketerp, 9541 Suldrup

PRIS: 75 kr.

INFO: derudad.dk

ARR: Hjeds Kultur- og Forsamlingshus

Lise Claesson,forstander på Julemærkehjemmet i 
Hobro, fortæller om Julemærkehjemmets historie og 
det daglige arbejde med børnene. Knud Erik Høeg, 
koordinator af Tour De Taxa's Himmerlands hold del-
tager også.

MUSIK

EN HYGGELIG UHYGGELIG AFTEN 
MED SPØGELSESSANGE
TID: Torsdag 4. januar kl. 19

STED: Rebildcentret med Thingbæk Kalkminer,  
Røde Møllevej 4, 9520 Skørping

PRIS: Billet 110 kr.

BILLET: derudad.dk

ARR: Rebildcentrets Kultur & Kunstfond

Koncert med Peter Borup og band.Vi gentager suc-
cesen, så også du kan få en rigtig hyggelig uhyggelig 
aften i selskab med Peter Borup og en hel hær af him-
merlandske spøgelser.

NYTÅRSKONCERT 2024 MED  
AALBORG SYMFONIORKESTER

TID: Lørdag 6. januar kl. 15

STED: Arena Himmerland,  
Brunagervej 1, 9530 Støvring

PRIS: 225-275 kr.

BILLET: derudad.dk

ARR: Arena Himmerland

www.stubhuset.dk

NYTÅRSKONCERT MED  
AALBORG BRASS QUINTET

TID: Tirsdag 9. januar kl. 19.30-21.15

STED: Veggerby Kirke, Kirketerpvej 83, 9240 Nibe

INFO: derudad.dk

ARR: Veggerby Kirke

Velkommen til Nytårskoncert med Aalborg Brass Quin-
tet. Kvintetten er en klassisk messingkvintet, dannet i 
2008 og består af fem konservatorieuddannede klassiske 
musikere, der til dagligt arbejder i professionelle orkestre.

KONCERT MED SEBASTIAN KNAUER

TID: Torsdag 11. januar kl. 16

STED: KulturStationen Skørping,  
Sverriggårdsvej 4, 9520 Skørping

PRIS:	 Billet	inkl.	kaffe	og	sødt	120	kr.
BILLET: derudad.dk/Rebild Bibliotekerne

ARR: Rebild Bibliotekerne

Wolfgang Amadeus Mozart og Michael Nyman.

TANGO INTIMKONCERT

TID: Lørdag 13. januar kl. 16

STED: Tango Skørping, Møllevej 1A, 9520 Skørping

PRIS: Tango intim koncert 150 kr.

BILLET: derudad.dk

ARR: Tango Skørping

Oplev Camilla Marie Dahlgreen (sang) og Stine 
Helkjær Engen (bandoneón) når de leger med musi-
kalsk genbrug af velkendte tekster og melodier. Med 
rødder i den argentinske tango ifører de den danske 
populærmusik nye og gamle tangoklæder.

MUSIKALSK SKULPTURVANDRING 
UNDER JORDEN

TID: Søndag 14. januar kl. 13

STED: Rebildcentret med Thingbæk Kalkminer,  
Røde Møllevej 4, 9520 Skørping

PRIS: Deltagerbillet 250 kr.

BILLET: derudad.dk

ARR: Rebildcentrets Kultur & Kunstfond

På denne vandring gennem Thingbæk Kalkminer im-
proviserer duoen Apinaja over egne kompositioner, 
over indtryk fra de udstillede skulpturer i minerne og 
over publikums reaktioner på det hele.

NYTÅRSKONCERT  
"WIENERVALS & STJERNEDRYS"

TID: Tirsdag 16. januar kl. 19

STED: Bælum Kirke, Vestergade 2, 9574 Bælum

INFO: derudad.dk

ARR: Bælum Kirke

Kom og vær med til at fejre det nye år, når Bælum 
Kirke endnu en gang inviterer til en festlig nytårskon-
cert med Trio Ardente, som består af Margrethe Sme-
degaard (sang), Kasia Bis (violin) og Natasha Kutsko 
Jensen (flygel).

JEG DRØMTE DU VAR EN ANDEN - 
LYDSIDEN AF EN DIGTSAMLING

TID: Torsdag 18. januar 19.00-21.00

STED: BOGBY9520, Jyllandsgade 5C, 9520 Skørping

PRIS: Gratis

INFO: derudad.dk

ARR: BOGBY9520

Kom og oplev den nordjyske digter og musiker Kas-
per Dons fortolke sin egen nye digtsamling igennem 
et virvar af optagede lydspor og lydeffekter. Hør op-
læsning af originale digte som du aldrig har hørt det 
før. Kasper og makkeren Søren spiller til - live.

Har du en god historie? 
Skal dine arrangementer omtales i 
derudad, så send en omtale/presse-
meddelelse til redaktion@derudad.
dk. Husk at medsende billedmateriale, 
der illustrerer din historie.
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BJÖRN AFZELIUS - EN HYLDEST AF 
GURAN, NYBERG & NORD

TID: Torsdag 25. januar kl. 20

STED: Stubhuset, Grangårdsvej 11, 9530 Støvring

PRIS: 250-275 kr.

BILLET: derudad.dk

ARR: Stubhuset

KONCERT MED BOYS OF BLUE HILL

TID: Fredag 26. januar kl. 19

STED: Kig Ind - Nørager Kultur- og Medborgerhus, 
Vestermarksvej 2, 9610 Nørager

PRIS: Standard 350 kr.

BILLET: derudad.dk

ARR: Kig Ind - Nørager Kultur- og Medborgerhus

Boys of Bluehill har igennem 20 år spillet højener-
gisk og medrivende skotsk-irsk folkemusik på festi-
valler og koncertscener over hele landet.

BLUES NIGHT MED TROUBLE CATS

TID: Fredag 26. januar kl. 20

STED: KulturStationen Skørping,  
Sverriggårdsvej 4, 9520 Skørping

PRIS: Standard 175 kr, Unge/Studerende 50 kr, 
Rum&Blues - kl. 19-00 225 kr.

BILLET: derudad.dk

ARR: KulturStationen Skørping

I 1987besluttede 4 dengang yngre musikere at gå all 
in på bluesmusikken med den klassiske opstilling 
mundharpe, guitar, bas og trommer. De er på ingen 
måde på vej på pension, og skaber stadig en tyk stem-
ning af jumpblues, Texas, Chicago og Rock'n'Roll!

KONCERT MED LANDSKORET

TID: Søndag 28. januar kl. 14.00

STED: Skørping Nykirke, Nykirkevej 6, 9520 Skørping

PRIS: Gratis

INFO: derudad.dk

ARR: Skørping Nykirke

Landskoret er et elitekor for både drenge og piger 
i alderen 12-22 år og består af ca. 25 sangere. For 
at synge i Landskoret skal man samtidig synge i et 
hjemkor fx et kirkekor Dirigent: Severin Korsgaard.

BABY DID A BAD THING

TID: Fredag 2. februar kl. 20

STED: Stubhuset, Grangårdsvej 11, 9530 Støvring

PRIS: 175-200 kr.

BILLET: derudad.dk

ARR: Stubhuset

SJÆLFULD PANORAMA-KONCERT

TID: Lørdag 3. februar kl. 16

STED: Rebildcentret med Thingbæk Kalkminer,  
Røde Møllevej 4, 9520 Skørping

PRIS: Koncertbillet 200 kr.

BILLET: derudad.dk

ARR: Rebildcentrets Kultur & Kunstfond

Velkommen til en ganske særlig koncertoplevelse med 
den unikke trio HEART RESONANCE, som spiller med 
panoramaudsigt over Rebild Bakker som bagtæppe.

NICOLAJ OG PILOTERNE - BAND

TID: Torsdag 8. februar kl. 20

STED: Stubhuset, Grangårdsvej 11, 9530 Støvring

PRIS: 175-200 kr.

BILLET: derudad.dk

ARR: Stubhuset

THOMAS BUTTENSCHÖN SOLO

TID: Lørdag 10. februar kl. 20

STED: KulturStationen Skørping,  
Sverriggårdsvej 4, 9520 Skørping

PRIS: Unge/Studerende 50 kr, Standard 200 kr.

BILLET: derudad.dk

ARR: KulturStationen Skørping

Thomas Buttenschön har noget på hjerte! Han formår 
i sjælden grad at få publikum med, når han med sine 
nærværende tekster og fortælinger kommer rundt i 
alle afkroge af livet. Oplev en af landets bedste solo-
artister på scenen i Skørping!

KONCERT MED STJERNEPIANISTEN 
KRISTIAN RIISAGER

TID: Søndag 11. februar kl. 16

STED: Huset i Støvring, Hobrovej 104, 9530 Støvring

PRIS: Voksen 150 kr.

BILLET: derudad.dk

ARR: Rebild Musikforening

Pianisten Kristian Riisager tog bachelor ved Ho-
chschule für Musik i Berlin og studerer nu på Det kgl. 
danske Musikkonservatorium. Han har modtaget fle-
re priser i konkurrencer både i ind- og udland, og han 
er efterspurgt både som solist og kammermusiker.

KUNST UNDER JORDEN

TID: Tirsdag 13. februar kl. 11

STED: Rebildcentret med Thingbæk Kalkminer,  
Røde Møllevej 4, 9520 Skørping

PRIS: Voksne 140 kr, Børn 6-14 år 90 kr.

BILLET: derudad.dk

ARR: Rebildcentrets Kultur & Kunstfond

Tag med ind i Thingbæk Kalkminer og hør historien 
om de to himmerlandske billedhuggere Anders Bund-
gaard og Carl Johan Bonnesen, som begge levede fra 
1860'erne til 1930'erne. Du får historien bag mange af 
deres værker, som er udstillet i minerne.

ANDERS BLICHFELDT SOLO  
- TIK TAK TUR 24

TID: Fredag 16. februar kl. 20

STED: Stubhuset, Grangårdsvej 11, 9530 Støvring

PRIS: 320-345 kr.

BILLET: derudad.dk

ARR: Stubhuset

TEATERKONCERT: "BUDBRINGERENS 
FODTRIN" I STØVRING KIRKE
TID: Torsdag 29. februar kl. 19.30

STED: Støvring Kirke, Kirkevej 7, 9530 Støvring

INFO: derudad.dk

ARR: Støvring Kirke

En anderledes og spændende koncertform med Ulla 
Vejby, som er kendt fra forskellige TV serier som Ba-
dehotellet som stuepigen "Edith" og Sygeplejeskolen, 
tager publikum med på en oplevelse med sang og te-
aterkunst.
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danske Musikkonservatorium. Han har modtaget fle

KONCERT MED VAGN MIKKELSEN

TID: Torsdag 29. februar kl. 18.30

STED: Rebildcentret med Thingbæk Kalkminer, Røde 
Møllevej 4, 9520 Skørping

PRIS: Voksen 110 kr.

BILLET: derudad.dk

ARR: Rebildcentrets Kultur & Kunstfond

Kom og vær med når Vagn Mikkelsen, sammen med 
sine musikalske venner, tager afsked med vinteren og 
byder foråret velkommen.

BOBO MORENO & THE SOUL SHAKERS

TID: Fredag 1. marts kl. 20

STED: Stubhuset, Grangårdsvej 11, 9530 Støvring

PRIS: Entré

BILLET: derudad.dk

ARR: Stubhuset

KONCERT MED NEW YORKER-KVAR-
TETTEN BROOKLYN RIDER

TID: Tirsdag 5. marts kl. 19

STED: KulturStationen Skørping,  
Sverriggårdsvej 4, 9520 Skørping

PRIS: Billet inkl. et glas vin 120 kr.

BILLET: derudad.dk

ARR: Rebild Bibliotekerne

Klassisk kammermusik med energi som et ungt rock-
band.

TEATER

VILD MED MUSICALS

TID: Lørdag 20. januar kl. 16.00

STED: Himmerlands Teater,  
Søndre Kajgade 18A, 9500 Hobro

PRIS: 215 eller 135 m. teaterkort

BILLET: derudad.dk

ARR: Himmerlands Teater

Nyd en musical'sk eftermiddag i teatrets hyggelige foyer 
i selskab med Lise Nees og Robin Haslund Buch. Hør 
dem fortælle sjove, spændende og rørende historier om 
de klassiske musicals, de begge er opvokset med.

DILETTANT I SIEM FORSAMLINGSHUS
TID: Fredag 26. januar kl. 19.30

 Lørdag 27. januar kl. 18.30

STED: Siem forsamlingshus, Skørpingvej 36, Siem, 
9575 Terndrup

PRIS: 160 kr.

INFO: derudad.dk

ARR: Siem forsamlingshus

Siem dilettanterne spiller Fidus Finn, et stykke af 
Carl Mathiesen i 3 akter. Efter forestillingen er der 
stort oste/pølsebord med lækkert hjemmebagt brød. 
Der er teleslynge i Siem Forsamlingshus.

VIL DU VÆRE FRIVILLIG ENTEN PÅ 
ELLER BAG SCENEN? INTROMØDE

TID: Lørdag 27. januar kl. 11.00

STED: Himmerlands Teater, Søndre Kajgade 18A, 
9500 Hobro

PRIS: Gratis

INFO: derudad.dk

ARR: Himmerlands Teater

Vi har både plads til lokale amatørskuespillere, samt 
folk der enten kan svinge en hammer, trylle på en sy-
maskine eller hjælpe med andet praktisk.

SCENER FRA ET ÆGTESKAB

TID: Onsdag 14. februar kl. 19.30

 Torsdag 15. februar kl. 19.30

 Fredag 16. februar kl. 19.30

 Lørdag 17. februar kl. 16.00

 Tirsdag 20. februar kl. 19.30

 Onsdag 21. februar kl. 19.30

 Torsdag 22. februar kl. 19.30

 Fredag 23. februar kl. 19.30

 Lørdag 24. februar kl. 16.00

 Tirsdag 27. februar kl. 19.30

 Onsdag 28. februar kl. 19.30

 Torsdag 29. februar kl. 19.30

 Fredag 1. marts kl. 19.30

 Lørdag 2. marts kl. 16.00

 Tirsdag 5. marts kl. 19.30

 Onsdag 6. marts kl. 19.30

  Torsdag 7. marts kl. 19.30

 Fredag 8. marts kl. 19.30

 Lørdag 9. marts kl. 16.00 

STED: Himmerlands Teater,  
Søndre Kajgade 18A, 9500 Hobro

PRIS: 215 kr.  evt. gebyr

BILLET: derudad.dk

ARR: Himmerlands Teater

Af Ingmar Bergman. Johan og Marianne lever i et 
tilsyneladende velfungerende og ressourcestærkt æg-
teskab. De klæder sig rigtigt, har styr på økonomi og 
karriere og der roder ikke på køkkenbordet.
Men under overfladen ulmer tvivlen om deres egen 
og den andens utilstrækkelighed..

NATUR

NYTÅRSTRAVETUR 2024

TID: Søndag 7. januar kl. 13

STED: Bjerregaard,  
Bjerregaardsvej 1, 9293 Kongerslev

PRIS: Gratis for for Turistforeningens medlemmer, 
øvrige 50 kr.

BILLET: derudad.dk

ARR: Rebild Turistforening

Nytårstraveturen foregår denne gang i Svanfolk Bak-
ker. Det er på randen af Lille Vildmose, så turen bli-
ver en vekselvirkning mellem skov og åbent landskab 
med fine udsigter.Undervejs serveres varm kakao og 
boller med smør.

TID TIL AT BYGGE EN FUGLEKASSE

TID: Onsdag 21. februar kl. 13

STED: Nørager Bibliotek,  
Vestermarksvej 2, 9610 Nørager

PRIS: Billet 60 kr.

BILLET: derudad.dk/Rebild Bibliotekerne

ARR: Rebild Bibliotekerne

Hyggelig aktivitet for hele familien i vinterferien.

UDSTILLING

KUNSTUDSTILLING MED 2 X LONE

TID: Tirsdag 31. oktober -  
mandag 8. januar kl. 16.00

STED: Kig Ind - Nørager Kultur- og Medborgerhus, 
Vestermarksvej 2, 9610 Nørager

PRIS: Gratis

INFO: derudad.dk

ARR: Kig Ind - Nørager Kultur- og Medborgerhus

Kig Inds kunstudvalg har inviteret, glaskunstner 
Lone Høy fra Mariager og billedkunstner Lone Vam-
men fra Støvring, til at vise deres fine værker frem 
ved en udstilling, der kan ses til den 8. januar 2024.
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FERNISERING,  
NYTÅRSTAFFEL OG MUSIK

TID: Tirsdag 9. januar -  
mandag 4. marts kl. 16.00

STED: Kig Ind - Nørager Kultur- og Medborgerhus, 
Vestermarksvej 2, 9610 Nørager

PRIS: Gratis

INFO: derudad.dk

ARR: Kig Ind - Nørager Kultur- og Medborgerhus

Kig Ind begynder det nye år med en fernisering på en 
udstilling af billedkunstner Mariane Dalgaard Krage-
lund fra Suldrup. Mariane er opvokset ved Limfjor-
den, hvor lyset og den friske vind altid har været en 
vigtig del af hendes oplevelser.

OPEN CALL  
"KLIMAKUNST 2024 - SKULPTUR

TID: Lørdag 2. marts kl. 10
STED: Rebildcentret med Thingbæk Kalkminer,  

Røde Møllevej 4, 9520 Skørping

PRIS: Deltagerbillet 250 kr.

BILLET: derudad.dk

ARR: Rebildcentrets Kultur & Kunstfond

Her kan du melde dig til den åbne censurering i Rebild-
centret, hvor kunsthistoriker Trine Ross og billedkunst-
ner Søren Lyngbye vil udvælge værker til udstillingen 
"KLMAKUNST 2024 - skulptur".OPEN CALL.

ØVRIGE

KURSUS I AKRYLMALING  
VED BIRGIT RØNNAU 

TID: Onsdag 10. januar -  
onsdag 31. januar 10.00-12.30

STED: KulturStationen Skørping,  
Sverriggårdsvej 4, 9520 Skørping

PRIS: Gratis

INFO: derudad.dk

ARR: BOGBY9520

Der undervises i både abstrakt og figurativt male-
ri. Du får mulighed for at afprøve nye teknikker. 
Medlemskab af BOGBY9520 påkrævet. Kontakt 
bjr.2850@gmail.com for besked om sted og indkøb 
af materialer. Tilmelding: mail@bogby9520.dk.

LÆSEVÆRELSET I KIG IND

TID: Tirsdag 16. januar kl. 09.30-11
STED: Kig Ind - Nørager Kultur- og Medborgerhus, 

Vestermarksvej 2, 9610 Nørager

PRIS: Gratis

INFO: derudad.dk

ARR: Nørager Bibliotek

"Det er nærmest ugens højdepunkt"! Et møde om-
kring læsning, som skaber samtale og fællesskab.

BABYRYTMIK 

TID: Fredag 19. januar kl. 10-10.45

 Fredag 16. februar kl. 10-10.45
STED: Støvring Bibliotek,  

Grangårdsvej 13A, 9530 Støvring

TID: Fredag 9. februar kl. 09-09.45
 Fredag 15. marts kl. 09
STED: Skørping Bibliotek,  

Sverriggårdsvej 4, 9520 Skørping

PRIS: Gratis

BILLET: derudad.dk/Rebild Bibliotekerne

ARR: Rebild Bibliotekerne

Nærvær & musik - få en stjernestund med din baby.

HØJTLÆSNING 

TID: Onsdag 31. januar kl. 18.45-19.15
 Onsdag 28. februar kl. 18.45-19.15

STED: Terndrup Bibliotek,  
Terndrup Center 3, 9575 Terndrup

PRIS: Gratis

INFO: derudad.dk

ARR: Terndrup Bibliotek

En hyggelig halv time med litteratur og snak.

BARSELSTRÆF: BABY & SØVN

TID: Torsdag 1. februar kl. 10

STED: Støvring Bibliotek,  
Grangårdsvej 13A, 9530 Støvring

PRIS: Gratis billetter

BILLET: derudad.dk/Rebild Bibliotekerne

ARR: Rebild Bibliotekerne

Søvn er ikke bare søvn.

KORWORKSHOP: BEFRI DIN STEMME

TID: Lørdag 3. februar kl. 13
STED: Rebildcentret med Thingbæk Kalkminer,  

Røde Møllevej 4, 9520 Skørping

PRIS: Korworkshop 300 kr.

BILLET: derudad.dk

ARR: Rebildcentrets Kultur & Kunstfond

Nu har du atter chancen for at deltage i en alternativ 
korworkshop i de stemningsfulde Thingbæk Kalkminer.

DINE IN THE MINE  
- SPIS I UNIKKE OMGIVELSER

TID: Torsdag 8. februar kl. 18

STED: Rebildcentret med Thingbæk Kalkminer,  
Røde Møllevej 4, 9520 Skørping

PRIS: Voksne 475 kr.

BILLET: derudad.dk

ARR: Rebildcentrets Kultur & Kunstfond

Rebildcentret dækker op til en stemningsfuld aften 
under jorden i Thingbæk Kalkminer, hvor du kan 
nyde en lækker menu i skæret fra 500 levende lys.

KLARSYNSAFTEN I STUBHUSET

TID: Tirsdag 27. februar kl. 19.30

STED: STUBhuset, Grangårdsvej 11, 9530 Støvring

PRIS: 160 kr.  evt. gebyr

BILLET: derudad.dk

ARR: Stubhuset

Susanne Bøg (Den spirituelle verden) og Finnreiki  
holder denne aften klarsyn, hvor vi tillader det ånde-
lige at kommer til os med beskeder til jer, på en lys 
og kærlig måde.

Vidste du, at derudad også 
kan læses online? 
Derudad har mange læsere – også 
uden for kommunens grænser, 
hvor magasinet ikke husstandsom-
deles. Klik ind på derudad.dk, hvor 
du altid finder det nyeste magasin i 
en online-version. På hjemmesiden 
finder du også online-versioner af de 
tidligere magasiner.



  DET SKER  

2. FEBRUAR 2024

BABY DID A BAD THING

WEB:

WWW.STUBHUSET.DK

FACEBOOK:

/STUBHUSET.DK

BILLETSALG:

WWW.TICKETMASTER.DK

6. JANUAR 2024

KL. 15.00

NYTÅRSKONCERT

16. FEBRUAR 2024

ANDERS BLICHFELDT SOLO

8. FEBRUAR 2024

NICOLAJ 
OG PILOTERNE

1. MARTS 2024

BOBO MORENO & THE SOUL SHAKERS

Se hele programmet på stubhuset.dk

Køb din billet på 

FÅ BILLETTER

25. JANUAR 2024

HYLDESTKONCERT 
TIL BJÖRN AFZELIUS

UDSOLGT

Stående koncert

15. MARTS 2024

KAI STRAUSS & 
THE ELECTRIC ALL STAR BLUES BAND

  DINE IN THE MINE

  LEVER FLAGERMUS AF MENNESKEBLOD ?

  KUNST UNDER JORDEN

  HOKUS POKUS - SKULPTURER I FOKUS

  VAGN MIKKELSEN-KONCERT

  PÅ TUR TIL BEDSTES BARNDOM

  SPØGELSESKONCERT MED PETER BORUP

  MUSIKALSK SKULPTURVANDRING

  KORWORKSHOP I MINERNE

  SJÆLFULD PANORAMAKONCERT

  GUIDET KOLDKRIGSTUR

  LIVESTREAM-FOREDRAG

w w w . r e b i l d c e n t r e t . d k

HYGGELIGE 

VINTERevents
 

og et par uhyggelige...
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Der undervises i både abstrakt og figurativt male

du altid finder det nyeste magasin i 

finder du også online-versioner af de 



Vi støtter lokalt!

Vi søger tømrersvende

SPECIALLAVET INVENTAR TIL ERHVERV OG PRIVAT

Specialdesignet inventar til renrumsmiljøer f.eks. til medicinalbranchenInventar til erhvervsbyggeri (Koldkrigsmuseet REGAN Vest)

Den Bette Tømrer Tlf. 51 94 40 29

DBT Woodline  Tlf. 40 10 31 08

Følg os på

Snedkeri der gør dine drømme til virkelighed


